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Szanowni Państwo!

Kilkanaście dni temu rozpoczęło się kalendarzowe lato, a wraz z nim tak długo 
wyczekiwane – nie tylko przez dzieci i młodzież – wakacje. Wraz z wakacjami 
zaczyna się czas urlopów i związanych z nimi wyjazdów. Nareszcie  będziemy 
mogli oderwać się od swoich codziennych obowiązków, odpocząć i podładować aku-
mulatory.

Jednak dla jednych wakacje to czas wypoczynku, natomiast dla innych, głównie 
rolników, rozpoczyna się najtrudniejszy i najbardziej intensywny  czas w roku. 
W okresie gorączki polowej ludzie i maszyny pracują całe dnie bez wytchnienia. 
Pogoda i jej anomalie nie zawsze sprzyjają planom, dlatego każdy słoneczny dzień 
jest praktycznie na wagę złota. Okres żniw i sianokosów zbiega się ze wspomnia-
nymi wakacjami, co wymaga szczególnej ostrożności i uwagi, aby pomagający  
najmłodsi nie ucierpieli podczas prac gospodarskich.

Tegoroczny czerwiec to miesiąc, w którym wszystko kręci się wokół piłki noż-
nej, ponieważ w Ameryce Północnej rozgrywane są Mistrzostwa Świata 2026. 
Mecz otwarcia, w którym zmierzyły się ze sobą Meksyk i Republika Południowej 
Afryki, odbył się 11 czerwca. Finał zaplanowano  na 19 lipca. 

W Polsce nie odczuwamy atmosfery piłkarskiego święta tak, jak  podczas ostat-
nich mistrzostw. Powodem jest to, że reprezentacja Polski nie zakwalifikowała 
się na mundial rozgrywany w Stanach Zjednoczonych, Kanadzie i Meksyku  
z powodu przegran ych w finale baraży 2:3 ze Szwecją. Można powiedzieć, że 
trochę podarowaliśmy Szwedom bramki i sami wręczyliśmy im bilety do USA, 
jednocześnie się eliminując. Biorąc pod uwagę, że w mistrzostwach świata gra 
aż 48 drużyn, w tym również reprezentacje takie jak Curacao czy Republika 
Zielonego Przylądka, brak naszej reprezentacji na pewno boli polskiego kibica.

Myślę, że w tej sytuacji można odnaleźć jakieś plusy. Brak awansu naszej 
reprezentacji na tegoroczny mundial oszczędził niektórym fanom  nerwów, stresu 
i rozczarowań  sytuacją na boisku, co pozwoliło uniknąć  polaryzacji wokół naszej 
reprezentacji. Ponadto reprezentacja Polski przyzwyczaiła kibiców do tego, że gra 
zazwyczaj trzy mecze: mecz otwarcia, mecz o wszystko i mecz o honor. I właśnie 
w tym momencie mundialu prawdopodobnie bylibyśmy już po meczu o honor… 
Pozostałoby nam tylko przyłączyć się do chóru i wraz  rodakami zaśpiewać „Nic 
się nie stało, Polacy, nic się nie stało!”.

 Na szczęście nie samym futbolem żyje człowiek, dlatego mam nadzieję, że 
w okresie wakacji znajdziecie Państwo chwilę i przeczytacie najnowszy numer 
naszego czasopisma. Znajdziecie tu informacje o ważnych zagadnieniach doty-
czących funkcjonowania naszej gminy. W bieżącym numerze w dziale „Wieści 
z urzędu gminy” znajdziecie artykuł kolejnym o referacie – tym razem opisujemy 
Referat Finansów i Budżetu.

Numer niemal w całości poświęcony jest wydarzeniom związanym z naszą małą 
ojczyzną. Wśród nich z pewnością na wyróżnienie zasługuje relacja z Koncertu 
Pieśni Wielkanocnych, który został zrealizowany przez Stowarzyszenie KGW 
„Kalina”, jak również opis Nocy Świętojańskiej w Lipie. Państwa uwadze polecam 
artykuł autorstwa Teresy Piotrak pt. Strażackie święto w gminie Jednorożec. 
Bardzo ciekawy jest  wywiad z lokalną poetką Anną Sylwią Piotrak. W naszej 
gazecie nie mogło zabraknąć relacji z festynu gminnego – Dnia Jednorożca. 
Ponadto zamieszczamy, jak zawsze, wiele artykułów dotyczących aktualnych 
wydarzeń i najciekawszych imprez, jakie od kwietnia do lipca odbyły się na 
terenie naszej gminy. Życzymy przyjemnej lektury.

W imieniu redakcji naszego kwartalnika życzę wszystkim rolnikom udanych 
zbiorów, a dzieciom słonecznych i bezpiecznych wakacji oraz udanego wypo-
czynku. 
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Referat Finansów 
i Budżetu

Magdalena Kucińska

Zakres działania Referatu Finansów 
i Budżetu obejmuje kompleksowe 
zarządzanie finansami samorządu 
gminy Jednorożec. Referat tworzą 
dwie pracownice księgowości, dwie 
pracownice podatkowe, kasjerka 
oraz Skarbnik Gminy. Działalność Re-
feratu Finansów i Budżetu ma wpływ 
na jakość życia mieszkańców. To od 
właściwego zarządzania środkami pu-
blicznymi zależy realizacja inwestycji, 
utrzymanie infrastruktury czy funk-
cjonowanie usług publicznych.

Stanowiska ds. podatków i opłat 
lokalnych

Zajmują się zadaniami związanymi 
z wymiarem, poborem i kontrolą po-
datków lokalnych. Do podstawowych 
obowiązków osób na tych stanowiskach 
należy przyjmowanie i sprawdzanie de-
klaracji oraz informacji podatkowych, 
które składają zarówno osoby prywatne, 

jak i firmy. Następnie przygotowuje się 
decyzje podatkowe, robi przypisy i od-
pisy, a także prowadzi dokumentację 
wymiarową i różne rejestry. Trzeba też 
na bieżąco wprowadzać do ewidencji po-
datkowej zmiany geodezyjne, które są 
niezbędne do ustalenia lub aktualizacji 
wysokości podatków. Do tego celu korzy-
sta się z różnych systemów informatycz-
nych, ewidencji gruntów i budynków, 
danych geodezyjnych oraz dostępnych 
rejestrów, takich jak CEIDG czy Ge-
oportal. Do tego dochodzą kontrole 
i sprawdzanie poprawności opodatko-
wania. Monitorowanie terminów wpłat, 
prowadzenie ewidencji podatników 
i aktualizacja danych w systemach to 
kolejna część codziennych obowiązków. 
Pracownice na tym stanowisku anali-
zują zgodność deklaracji ze stanem 
faktycznym i, jeśli coś się nie zgadza, 
wszczynają postępowania wyjaśniające.

Na stanowiskach ds. podatków i opłat 
lokalnych wydaje się również zaświad-
czenia podatkowe, postanowienia i we-
zwania, a także zajmuje się kwestiami 
udzielania ulg, umorzeń oraz różnych 
form pomocy publicznej, w tym tzw. po-
mocy de minimis. Nie można zapomnieć 
o sprawach dotyczących zaległości po-
datkowych. Podatnikom nie regulują-
cym termino- o należności 
wystawiane są upomnienia 

lub tytuły wykonawcze. W tym zakresie 
pracownice ściśle współpracują z Urzę-
dem Skarbowym. Pracownice zajmują 
się także prowadzeniem księgowości 
podatkowej i rozliczaniem wpłat, które 
wpływają od podatników. Do codzien-
nych zadań urzędniczek należy kontro-
lowanie rachunkowości osób inkasują-
cych opłaty, porównywanie sald, sporzą-
dzanie sprawozdań oraz prowadzenie 
rejestrów dotyczących opłat. Do obo-
wiązków pracownic ds. podatków i opłat 
lokalnych należy także przygotowywa-
nie projektów uchwał, zwłaszcza doty-
czących stawek takich podatków jak od 
nieruchomości czy środków transporto-
wych, a także opłat lokalnych, zwolnień 
podatkowych i innych regulacji, które 
mieszczą się w kompetencjach gminy.

Praca na tych stanowiskach wyma-
ga stałego kontaktu z mieszkańcami 
i przedsiębiorcami. Obsługa interesan-
tów odbywa się zarówno osobiście, jak 
i telefonicznie. Trzeba mieć nie tylko do-
bry kontakt z ludźmi, ale i umieć jasno 
przekazywać informacje. Zakres obo-
wiązków na tym stanowisku wymaga 
dokładności i odpowiedzialności, a także 
dobrej znajomości przepisów prawa po-
datkowego i administracyjnego, dobrej 
organizacji, skrupulatności, odpowie-
dzialności, myślenia analitycznego, 
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umiejętności komunikacji z ludźmi oraz 
dużej odporności na stres.

Stanowisko ds. obsługi kasy 
i ewidencji środków trwałych

Osoba na tym stanowisku zajmuje się 
w szczególności przyjmowaniem wpłat 
w postaci gotówki lub w formie bezgo-
tówkowej za pomocą terminala płat-
niczego. Chodzi o następujące wpłaty: 
podatki lokalne, opłata za gospodarowa-
nie odpadami, opłata targowa, opłata za 
lokale mieszkalne i użytkowe, opłata za 
pobór wody i ścieków, opłata za dzierża-
wę gruntów, opłata adiacencka, opłata 
za wywóz nieczystości ciekłych, opłata 
za wydanie zaświadczeń, zezwoleń czy 
innych dokumentów urzędowych. Pra-
cownica na ww. stanowisku zajmuje się 
także wypłatą gotówki dla mieszkańców 
i pracowników gminy, odprowadzeniem 
gotówki do banku, prowadzeniem do-
kumentacji kasowej oraz codziennym 
sporządzaniem raportów kasowych. 
Obsługuje również wpłaty i wypłaty 
jednostek organizacyjnych, tj. Gmin-
nego Zespołu Oświaty, Gminnej Biblio-
teki Publicznej w Jednorożcu, Zespołu 
Placówek Oświatowych w Jednorożcu, 
Żłobka Samorządowego w Jednorożcu, 
Szkół Podstawowych w Olszewce i Żela-
znej Rządowej–Parciakach oraz Ośrod-
ka Pomocy Społecznej. W okienku ka-
sowym sołtysi rozliczają się z płatności 
od mieszkańców za pomocą kwitariuszy 
przychodowych  wcześniej przygotowa-
nych przez pracownicę. Do obowiązków 
osoby  pracującej na ww. stanowisk u na-
leży też prowadzenie ewidencji środków 
trwałych oraz rejestru umów zawiera-
nych przez Gminę Jednorożec.

Pracownica na ww. stanowisku po-
nosi pełną odpowiedzialność materialną 
za powierzone środki pieniężne, co wy-
maga dbałości o zabezpieczenie gotów-
ki i ścisłego przestrzegania procedur. 
Urzędniczka w życzliwy i kompetentny 
sposób udziela informacji interesantom 
Urzędu Gminy w Jednorożcu.

Stanowiska ds. księgowości
Osoby pracujące na tych stanowiskach 
zapewniają stabilność finansową sa-
morządu oraz sprawną realizację jego 
zadań. Księgowość urzędu gminy to 
dziedzina znacznie bardziej rygory-

styczna niż finanse w sektorze prywat-
nym. Większość mieszkańców kojarzy 
Urząd Gminy z wydawaniem dowodów 
osobistych czy uzyskaniem niezbędnych 
dokumentów do pozwolenia na budowę. 
Za sprawnym funkcjonowaniem tych 
wszystkich usług stoi jednak dział, któ-
rego praca jest niewidoczna, ale absolut-
nie kluczowa, czyli księgowość.

Często mówi się, że budżet gminy 
to wspólny portfel wszystkich miesz-
kańców, z którego finansuje się drogi, 
oświetlenie czy szkoły. W rzeczywistości 
każda złotówka w tym portfelu jest wie-
lokrotnie analizowana, zanim zostanie 
wydana. Nad tym skomplikowanym 
procesem czuwają właśnie pracownice 
księgowości, od których precyzji zależy 
stabilność i rozwój całej naszej wspólno-
ty. To właśnie tutaj planuje się i kon-
troluje wszystkie dochody oraz wydatki 
gminy, dbając o legalne, celowe i gospo-
darne wydawanie każdej złotówki z po-
datków i opłat mieszkańców.

Do głównych zadań pracownic księ-
gowości należy m. in:
▪	ewidencjonowanie wszystkich docho-

dów (podatki, opłaty, dotacji, subwen-
cji) i wydatków;

▪	wykonywanie przelewów za dokonane 
zakupy, świadczone usługi, realizowa-
ne inwestycje, podatkowych, ZUS itp.;

▪	realizacja planu dochodów i wydat-
ków uchwalonego przez Radę Gminy 
– to księgowość pilnuje, aby pieniądze 
były wydawane zgodnie z przeznacze-
niem;

▪	rozliczanie jednostek oświatowych 
i ośrodka pomocy społecznej;

▪	rozliczanie podatku VAT;
▪	ewidencja zakupionego wyposażenia, 

środków transportowych oraz zreali-
zowanych inwestycji;

▪	sporządzanie kwartalnych i rocznych 
sprawozdań budżetowych, które po-
kazują, czy gmina jest w dobrej kon-
dycji finansowej.
Na barkach księgowości spoczywa 

dbałość o to, by Gmina Jednorożec dzia-
łała zgodnie z przepisami, co w realiach 
dynamicznie zmieniającego się prawa 
wymaga ogromnej wiedzy i odpowie-
dzialności.

Skarbnik Gminy
Sprawuje bieżący nadzór nad całym 
Referatem Finansów i Budżetu, pełniąc 

funkcję kierowniczki referatu, a także 
głównej księgowej. Oprócz czuwania 
nad prawidłowym realizowaniem za-
dań w referacie ma do realizacji szereg 
zadań własnych. Jest to osoba, na której 
spoczywa odpowiedzialność za prawidło-
we funkcjonowanie całej gospodarki fi-
nansowej samorządu gminy Jednorożec.

Praca naszej skarbniczki zaczyna się 
na długo przed wydaniem pierwszej zło-
tówki, ponieważ jednym z jej zadań jest 
opracowanie projektu budżetu gminy. 
Proces ten wymaga ścisłej współpracy 
z innymi jednostkami organizacyjnymi 
Urzędu Gminy oraz uwzględnienia po-
trzeb mieszkańców. Na podstawie zgła-
szanych wniosków i analiz finansowych 
przygotowywany jest plan dochodów 
i wydatków na kolejny rok budżetowy. 
Poza budżetem na dany rok urzędniczka 
sporządza także wieloletnią prognozę 
finansową , która odzwierciedla kon-
dycję finansową gminy oraz stan jej 
zadłużenia. Dokumenty te trafiają do 
Regionalnej Izby Obrachunkowej oraz 
pod obrady Rady Gminy.

Skarbnik Gminy na bieżąco moni-
toruje uchwalony przez Radę Gminy 
i pozytywnie zaopiniowany przez Re-
gionalną Izbę Obrachunkową budżet, 
tak aby wydatki były zgodne z planem 
i przepisami prawa. Kolejnym odpowie-
dzialnym zadaniem jest kontrasygna-
ta, która oznacza złożenie podpisu na 
dokumentach powodujących powstanie 
zobowiązań finansowych, co potwierdza, 
że gmina posiada na ten cel zabezpieczo-
ne środki i może ponosić zaplanowane 
wydatki. Skarbnik na bieżąco analizu-
je również stopień realizacji dochodów 
oraz przygotowuje szereg okresowych 
analiz oraz sprawozdań finansowych 
i budżetowych.

Praca Skarbnika kojarzy się głównie 
z liczbami, w rzeczywistości jednak jest 
to stanowisko wymagające doskonałej 
znajomości przepisów, umiejętności or-
ganizacyjnych i odporności na stres. To 
praca pod lupą Regionalnej Izby Obra-
chunkowej. Wymaga także dużej aser-
tywności. Czasami to właśnie skarbnik 
musi powiedzieć „nie” na zbyt kosztow-
ne pomysły innych osób, chroniąc gminę 
przed długami czy utratą płynności fi-
nansowej.

Opłaty ponoszone 
przez mieszkańców 
za odpady – szczegóły

Celina Andrzejczyk

W związku z Państwa licznymi zgło-
szeniami i wątpliwościami chcemy 
doprecyzować i wyjaśnić, że opłata 
za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi, którą wnoszą mieszkańcy, 
nie pokrywa wywozu odpadów spod 
domu (co jest często mylone z od-

biorem/opłatą za pojemnik – „mam 
pół pojemnika, a muszę płacić”), ale 
finansuje cały system gospodarki od-
padami w gminie.

Co do zasady system powi-
nien się samobilansować. 
Samorząd gminy Jednorożec 
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z własnych środków pokrył część kosz-
tów utrzymania systemu w kwocie 
169 306,08 zł (dokładka do 2024 r.) 
i w kwocie 295 657,6 1 zł (dokładka do 
2025 r.). Zgodnie z przepisami prawa 
wszystkie zebrane od mieszkańców 
środki finansowe mogą być przeznaczo-
ne wyłącznie na obsługę tego systemu.

Co wchodzi w skład opłaty ponoszo-
nej przez mieszkańców za odpady?
▪	odbiór i transport odpadów – zarówno 

zmieszanych, jak i segregowanych (tj. 
metale, tworzywa sztuczne, plastik, 
papier, szkło oraz odpady bio u osób 
nieposiadających przydomowego 
kompostownika), koszt przejazdu 
śmieciarek i pracy ładowaczy;

▪	zagospodarowanie i przetwarzanie 
odpadów – opłaty za sortowanie, recy-
kling i składowanie na wysypiskach;

▪	prowadzenie PSZOK – utrzymanie 
Punktu Selektywnego Zbierania Od-
padów Komunalnych, który w naszej 
gminie prowadzimy samodzielnie 
w Jednorożcu (jest czynny w ponie-
działki w godz. 7–18 oraz we wtorki–
piątki w godz. 7–15);

▪	obsługa administracyjna systemu 
– wynagrodzenia pracowników zaj-
mujących się gospodarką odpadami, 
systemy informatyczne i inne;

▪	edukacja ekologiczna – drukowanie 
ulotek, harmonogramów oraz prowa-
dzenie akcji informacyjnych;

▪	usuwanie dzikich wysypisk – likwida-
cja porzuconych śmieci z terenów pu-
blicznych;

▪	utrzymanie czystości na terenie 
ogólnodostępnym – zbieranie odpa-
dów z ogólnodostępnych dla miesz-

kańców koszy ulicznych, utrzymanie 
w należytym stanie pasów drogowych, 
miejsc publicznych, przystanków au-
tobusowych itp.
W związku ze wzrastającymi koszta-

mi systemu prosimy o rzetelne podawa-
nie w deklaracjach o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami liczby osób 
zamieszkujących nieruchomość oraz 
o wystawianie bioodpadów tylko przez 
osoby, które zadeklarowały ich odbiór 
oraz płacą wyższą stawkę. Nie zasto-
sowanie się do ww. zasad spowoduje 
wzrost stawki opłaty za osobę, która 
i tak jest najniższa w powiecie prza-
snyskim.

Gmina Jednorożec zakończyła realizację zadania pn. „Zbieranie, transport oraz 
unieszkodliwienie odpadów zawierających azbest realizowane w gospodarstwach 
rolnych z terenu gminy Jednorożec w 2026 roku”. Na ww. zadanie  samorząd 
otrzymał  dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Warszawie.

Ostatecznymi odbiorcami korzyści byli beneficjenci Działania A1.4.1 w ra-
mach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności, którym Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa  wypłaciła i rozliczyła środki  na re-
alizację przedsięwzięcia w ramach inwestycji A1.4.1 objętej Krajowym Planem 
Odbudowy i Zwiększania Odporności. Z terenu gospodarstw rolnych odebrano 
oraz zutylizowano 102,66 ton odpadów zawierających azbest.

Utylizacja materiałów zawierających azbest  
z gospodarstw rolnych

 

„Zbieranie, transport oraz unieszkodliwianie odpadów zawierających azbest 
realizowane w gospodarstwach rolnych z terenu gminy Jednorożec w 2026 roku” 

dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Warszawie oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej” 
wfosigw.pl               nfosigw.gov.pl 

 

Różne oblicze 
promocji czytelnictwa

Małgorzata Gadzała

W kwietniu obchodziliśmy Między-
narodowy Dzień Książki, zaś w maju 
Tydzień Bibliotek. Gminna Biblioteka 
Publiczna w Jednorożcu przygoto-
wała szereg różnych działań promu-
jących czytelnictwo.

Królewna Śnieżka zachęcała do 
czytania

Pod koniec kwietnia sceneria w biblio-
tece w Jednorożcu zmieniła się nie do 
poznania. Półki z książkami zostały 
zasłonięte żółtymi i zielonymi mate-
riałami, na środku  „wyrósł” stary las, 
a po lewej stronie pojawiła się tajemni-
cza zasłona. Wszystko za sprawą ma-
luchów z Przedszkola Samorządowego 
w Jednorożcu, które zapowiedziały się 
z wizytą, bo najlepiej świętować dzień 
książki właśnie w bibliotece. Pracownice 

biblioteki razem z mieszkankami naszej 
gminy przygotowały przedstawienie 
o Królewnie Śnieżce i siedmiu krasno-
ludkach.

Mariola wystąpiła jako Królewna 
Śnieżka, a Marysia jako zła Królowa. 
Alinka była Lustereczkiem, Emilka 
wcieliła się w postać sprytnego Krasno-

ludka, Zosia to  Myśliwy, a pozostałe role 
przypadły w udziale naszej kadrze oraz 
dzieciom. Przedszkolaki, przychodząc 
do biblioteki, nie wiedziały, że zostaną 
„zatrudnione” do „pracy” w kopalni jako 
krasnoludki. Dzielne, sprawdziły się 
w tej roli. Fabuła bajki była niezmien-

Nasza nowa  czytelniczka, której kartę założył 
 wójt Krzystof Nizielski

Na kawie w bibliotece w ramach  Tygodnia 
Bibliotek

Myśliwego zagrała pani Zosia Krasnoludki wykopują węgie l, a prowadzi 
ich  Emilka
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na: Śnieżka zostaje wygnana z zamku 
przez złą Królową, w lesie znajduje chat-
kę i postanawia zostać z krasnoludka-
mi, które tam mieszkają, zaś zazdrosna 
Macocha szuka sposobów, by pozbyć się 
piękniejszej rywalki.

Przedstawienie od początku przygoto-
wane jako interaktywne, włączało dzieci 
do zabawy i odgrywania specjalnych ról 
dla nich. Przez cztery dni odwiedziło nas 
150 osób: 5 grup przedszkolaków,  grupa 
ze Żłobka Samorządowego w Jednoroż-
cu  i grupa z Niepublicznego Przedszkola 
„Kraina Smerfów” w Stegnie. Na koniec 
odegraliśmy wersję dla dorosłych „bez 
cenzury”, gdyż zaprosiliśmy na pokaz 
osoby z Klubu Seniora wraz z kierow-
niczką Agnieszką Miętkiewicz.

Wspólna zabawa miała na celu pro-
mocję czytelnictwa: zachęcenie do zakła-
dania karty bibliotecznej i wypożycza-
nia książek. Dzięki takiemu podejściu 
maluchy oswajają się z przestrzenią bi-
blioteki i potem chętniej nas odwiedzają. 
Dodatkowo starszaki zostały uroczyście 
pasowane na Czytelnika, co też zobo-
wiązuje, żeby częściej do nas zaglądać.

Wieczory autorskie
W dniu 17 kwietnia w murach naszej 
biblioteki odbyła się promocja czwartego 
już tomiku wierszy mieszkanki naszej 
gminy Ewy Pogorzelskiej. To emeryto-
wana nauczycielka, która postanowiła 
nie chować swojej twórczości do szu-
flady, tylko podzielić się nią z innymi. 
Przy blasku świec, w gronie miłośników 
poezji, odczytywane były wiersze z to-
miku „Myśli i słowa”. Na zakończenie 
każdy otrzymał publikację z dedykacją 
od autorki.

Mamy dobrą wiadomość dla osób, 
które nie mogły uczestniczyć w wyda-
rzeniu – tomik znajduje się w naszych 
zbiorach i można go wypożyczać. Zapra-
szamy do odwiedzenia naszej biblioteki 
oraz filii w Parciakach i Olszewce.

Na prośbę czytelniczek i czytelników 
zaprosiliśmy na spotkanie autorskie 
Joannę Jax z Olsztyna. Spotkanie od-
było się 21 marca i zgromadziło fanów 
twórczości pisarki. Z ciekawością wysłu-
chaliśmy opowieści autorki, skąd bie-
rze pomysły na książki, skąd wziął się 
pseudonim „Jax” i jak potrafi pogodzić 
pisanie książek z pracą na etat. Trafiły 
się również anegdoty z wyjazdów au-
torskich z całej Polski, ale największe 
wrażenie zrobiła informacja, że aby na-
pisać jedną książkę, która w swej fabule 
trzyma się realiów historycznych, autor-
ka nieraz musi przeczytać kilkanaście 
innych pozycji lub dostać się do różnych 
przekazów, starych map, pamiętników 
czy listów, które nakreślą daną epokę. 
To niebywała praca. Nam, czytelnicz-
kom i czytelnikom, wydaje się, że to nic 
trudnego napisać książkę i narzekamy 
czasem na zakończenie albo jeszcze czę-
ściej na brak kontynuacji danej historii. 
Po tym spotkaniu niewątpliwie mamy 
większe uznanie i zrozumienie dla pra-
cy pisarskiej.

Miłośników poezji i czytania zapra-
szamy do udziału w małym konkursie. 
Przez cały lipiec można się zgłaszać do 
biblioteki w Jednorożcu z odpowiedzią 
na pytanie, na której stronie tomiku 
„Myśli i słowa” Ewy Pogorzelskiej znaj-
duje się poniższy fragment wiersza:

Jest takie miejsce na ziemi,
Gdzie serce mocniej bije.

Nawet źdźbło trawy oczy cieszy,
czujesz, że tu bezpiecznie żyjesz.
Nieopodal rzeka Orzyc płynie.

W centrum widać figurkę jednorożca.
Z wieży kościelnej dzwon bije,

wkoło wszystko wygląda swojsko.

Dla każdej spostrzegawczej osoby 
przygotujemy mały gadżet. Zaprasza-
my do udziału.

Tydzień Bibliotek
W dniach 11–15 maja obchodziliśmy 
święto bibliotek. Każdego dnia można 
było skorzystać z oferty przygotowanej 
przez nasz zespół. Była ró żnorodna!

W poniedziałek każda czytelniczka 
i czytelnik, którzy wypożyczyli książ-
kę, otrzymali gadżet reklamowy Limes 
Banku – naszego partnera, który prze-
kazał kwotę 1000 zł na zakup nowości 
książkowych! Nowości rozeszły się jak 
ciepłe bułeczki, podobnie gadżety w po-
staci lusterek i metrówek (wbrew po-
zorom mężczyźni nie zawsze wybierali 
metrówki!). We wtorek każdemu doro-
słemu serwowaliśmy kawę lub herbatę, 
zaś dzieci mogły pograć w interaktywną 
grę Knowla – najlepszą trójkę nagro-
dziliśmy upominkami. Środa upłynęła 
pod znakiem zakładania kart nowym 
czytelniczkom i czytelnikom, ponieważ 
każdy, kto się zdecydował na dołączenie 
do czytelniczego grona, otrzymał książ-
kę o naszej gminie. Nie zostawiliśmy też 
bez niczego stałe czytelniczki i czytelni-
ków. Wypożyczając książkę, dostawali 
gadżet promocyjny, a najmłodsi mogli 
spotkać bajkowe postaci Myszki Miki 
i Myszki Mini. Kolejne dwa dni obfito-
wały w prace manualne. Trzy pierwsze 
klasy z Publicznej Szkoły Podstawowej 
im. Adama Chętnika w Jednorożcu 
uczyły się techniki decoupage. Urucho-
miliśmy dodatkowe zajęcia w czwartek 
o  godz. 14. Decoupage to technika zdob-
nicza, która polega na przyklejeniu wzo-
ru z serwetki na różne powierzchnie, np. 
drewno, szkło czy plastik, a następnie 
utrwalenie tego lakierem. Dzięki tym 
zabiegom praca wygląda jak ręcznie 
malowana. Każda osoba wyszła od nas 
z własnoręcznie wykonaną ozdobą, co 
jest najlepszą pamiątką z takiego wy-
darzenia. 

Tydzień Bibliotek zakończyliśmy 
wizytą gościa specjalnego, który na co 
dzień ma inne obowiązki, ale postanowił 

 Alinka była głosem Lustereczka
 Marysia i  Mariola odegrały role Śnieżki 
i Królowej

Tydzień Bibliotek to też odwiedziny Myszki 
Miki

W przedstawieniu o Królewnie Śnieżce głów-
ne role grały mieszkanki naszej gminy

Warsztaty decoupage  – ozdoby wykona ły 
dzieci z klas pierwszych

Wieczorek poetycki Ewy Pogorzelskiej
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promować czytelnictwo razem z nami. 
W piątek od godz . 15  książki w naszej 
bibliotece wypożyczał wójt gminy Jed-
norożec Krzysztof Nizielski. Oczywiście 
nie zostawiliśmy wójta bez pomocy, po-
nieważ było to jego pierwsze zetknięcie 
z systemem bibliotecznym do obsługi 

czytelniczek i czytelników. Cieszymy 
się, że oprócz wypożyczania książek 
wójtowi udało się założyć kartę nowej 
czytelniczce, która czekała z tym zamia-
rem specjalnie na włodarza gminy.

Jako zespół pracowniczy Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Jednorożcu 

jesteśmy przekonani, że te działania 
przełożą się na wzrost czytelnictwa, 
ponieważ, jak wiemy, Czytanie książek 
to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie 
ludzkość wymyśliła.

„Kalina” 
ze Statuetką 
Jednorożca

Anna Urbaniak

Statuetka Jednorożca to wyjątkowe 
wyróżnienie, które od 2008 r. tra-
fia do osób i środowisk szczególnie 
zasłużonych dla gminy Jednorożec. 
To symbol uznania dla tych, którzy 
swoją pracą, pasją i zaangażowaniem 
realnie wpływają na rozwój lokalnej 
społeczności, dbają o jej dobre imię 
oraz pielęgnują pamięć i tradycję. To 
wyróżnienie dla ludzi cenionych, sza-
nowanych i po prostu ważnych dla 
naszej gminy.

Statuetka Jednorożca przyzna-
na została po raz dwudziesty 
podczas uroczystej świątecznej 

sesji Rady Gminy Jednorożec 22 grud-
nia 2025 r. Otrzymało ją Stowarzysze-
ni e Koła Gospodyń Wiejskich w Jedno-
rożcu „Kalina”, które rozpoczęło swoją 
działalność w 2011 r. Oto przegląd jego 
najważniejszych projektów.

Stowarzyszenie od lat z ogromnym 
zaangażowaniem pielęgnuje dziedzic-
two Kurpiowszczyzny, przekazując je 
kolejnym pokoleniom poprzez działania 
warsztatowe i wydarzenia kulturalne. 
Działania te nie tylko chronią ginące 
tradycje, ale również integrują społecz-
ność lokalną i budują silną tożsamość 
regionalną. Oto niektóre z nich:
▪	warsztaty rękodzieła (kwiaty, pal-

my wielkanocne, serwetki, elementy 
strojów kurpiowskich, np. spódnice) 
prowadzone są cyklicznie od 2019 r.;

▪	warsztaty kulinarne tradycyjnej 
kuchni kurpiowskiej realizowane re-
gularnie w latach 2019–2025;

▪	Koncert Pieśni Wielkanocnych – wy-
darzenie o charakterze cyklicznym 
organizowane przez „Kalinę” w 2019, 
2023 i 2024 r. z udziałem wielu zespo-
łów śpiewaczych i oprawą kulinarną 
przygotowaną przez stowarzyszenie;

▪	coroczny udział w przeglądach ze-
społów zapustnych organizowanych 
przez Muzeum Szlachty Mazowieckiej 
w Ciechanowie w różnych miejscowo-
ściach całego województwa;

▪	reprezentowanie powiatu przasny-
skiego na ogólnopolskich dożynkach 
w Ostrowi Mazowieckiej w 2022 r. 
oraz na dożynkach powiatowych 
i gminnych.
Stowarzyszenie nie boi się sięgać po 

środki zewnętrzne i z powodzeniem re-
alizuje projekty finansowane z różnych 
szczebli samorządu. Wszystkie te dzia-
łania realizowane są dzięki staraniom 
członkiń i członków stowarzyszeniu i za-
bieganiu o środki, ponieważ organizacja 
nie ma stałego wsparcia finansowego, 
co czyni sukcesy „Kaliny” jeszcze bar-
dziej imponującymi.

Oto projekty realizowane przez 
SKGW wsparte przez Urząd Gminy Jed-
norożec:
▪	„Polska tradycja – kurpiowski folklor” 

(2019 r.);
▪	„Jednorożecki powrót do tradycji po 

kurpiowsku” (2021 r.);
▪	„Kalina – kobiety na medal” (2022 r.);
▪	„Kaliny – kobiety do tańca i do różań-

ca” (2023 r.);
▪	projekty warsztatowe i kulinarne 

(2024 r.);
▪	„W podziękowaniu dla matek” 

(2025 r.).
Projekty wsparte przez Powiat Prza-

snyski:
▪	„Gdy Kalina gotuje i śpiewa to serca 

rozgrzewa” (2022 r.);
▪	„Zespół Kalina jest jak rodzina” 

(2023 r.);
▪	dofinansowanie działań warsztato-

wych i wydarzeń (2024 r.);
▪	„Warsztaty ze smakiem” (2025 r.).

Wsparcie z Urzędu Marszałkowskie-
go:
▪	w 2021 r. KGW zakupiło stroje kur-

piowskie i wyposażenie;
▪	w 2022 r. KGW doposażyło się w sprzę-

ty kuchenne;
▪	w 2023 r. zakupiło sprzęt biurowy, 

komputerowy oraz kuchenny.
Przy stowarzyszeniu działa Zespół 

„Kalina”, który jest prawdziwą wizy-
tówką Jednorożca, powiatu oraz re-
gionu kurpiowskiego. Konsekwentnie 
promuje śpiew w gwarze kurpiowskiej, 
łącząc autentyczność z ogromną scenicz-
ną energią i pomysłowością. Działalność 
zespołu to m.in.:
▪	regularne występy na festynach, do-

żynkach, targach i przeglądach oraz 
podczas Kurpiowskich Targów Rolni-
czych w latach 2011–2025;

▪	występy np. w Myszyńcu, Ostrołęce, 
Ciechanowie, Poświetnem, Parcia-
kach, Budach Rządowych, Skierko-
wiźnie, Ulatowie-Pogorzeli czy Ol-
szewce.
Zespół był wielokrotnie nagradzany 

i wyróżniany:
▪	wyróżnienie w konkursie o Laur Mar-

szałka Województwa Mazowieckiego 
(2012 r.);

▪	I i II miejsce – XXVII Jarmark Kur-
piowski w Myszyńcu (2016 r. );

▪	I miejsce – Przegląd Twórczości Arty-
stycznej KGW w Glinojecku (2017 r. );

▪	I miejsce za ogólne wrażenie – Kur-
piowskie Targi Rolnicze (2018 r.).

Ważna jest również działalność ku-
linarna stowarzyszenia, która jest sze-
roko doceniana i zauważana. „Kalina” 
od lat przygotowuje obsługę gastrono-

Wręczenie statuetki przez władze samorządowe
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miczną lub stoiska z tradycyjnymi po-
trawami podczas wydarzeń lokalnych 
i regionalnych. Dotychczas były to:
▪	dożynki gminne w Jednorożcu i do-

żynki powiatowe (2019–2025 );
▪	Konferencja Samorządowców Północ-

nego Mazowsza (2022 r. );
▪	Krajowe Dni Pola w Poświętnem 

(2022 r.);
▪	Rolnicze Targi Kurpiowskie (2022 r.);
▪	otwarcie stadionu w Jednorożcu po 

remoncie (2022 r.);
▪	wydarzenia sejmowe i wizyty studyj-

ne (2022 r.);
▪	wydarzenia w Wojewódzkim Ośrod-

ku Doradztwa Rolniczego w Ostrołęce 
(2023 r.);

▪	obsługa szkoleń rolniczych, Dnia 
Seniora, Dnia Mamy, wizytacji OSP 
i innych wydarzeń.

Już w 2011 r. „Kalina” zdobyła 
I i II miejsce podczas Kurpiowskich Dni 
Ziemniaka, a przygotowane przez człon-
kinie stowarzyszenia potrawy – w tym 
słynne gołąbki ziemniaczane – zyskały 
uznanie samego Roberta Makłowicza. 
W 2017 r. dzięki ich staraniom „jedno-
rojski malon” został wpisany na Listę 
Produktów Tradycyjnych, na stałe 
gwarantując Jednorożcowi miejsce na 
kulinarnej mapę Polski.

Podsumowując, Stowarzyszenie Koła 
Gospodyń Wiejskich w Jednorożcu „Ka-
lina” to nie tylko organizacja – to in-
stytucja z sercem, tradycją i smakiem. 
Od lat promuje gminę Jednorożec, po-
wiat przasnyski i region kurpiowski, 
integruje mieszkańców, wspiera insty-
tucje lokalne, wzbogaca wydarzenia kul-
turalne i dba o zachowanie dziedzictwa, 

które bez nich nie byłoby takie samo. 
Członkinie i członkowie stowarzyszenia 
są nieocenioną pomocą, niezastąpionym 
partnerem i najlepszym dowodem na 
to, że jeśli coś robi się z pasją i zaanga-
żowaniem, taka działalności musi być 
zauważona i doceniona!

Mając na uwadze nieocenioną pra-
cę na rzecz lokalnej społeczności, Wójt 
Gminy Jednorożec Krzysztof Nizielski, 
Przewodniczący Rady Gminy Jednoro-
żec Tadeusz Sobolewski i  dyrektorka 
Gminnej Biblioteki Publicznej Anna 
Urbaniak, przychylając się do wniosku 
złożonego w przewidzianym regulami-
nem czasie, wręczyli Statuetkę Jedno-
rożca właśnie „Kalinie”. Gratulujemy!

Sięgnęliśmy po 
ponad 100 tys. zł!

Małgorzata Gadzała

Wiosna to czas dobrych wieści. Za-
równo Gminna Biblioteka Publiczna 
w Jednorożcu, jak i organizacje poza-
rządowe działające w naszej gminie, 
sięgnęły po liczne dofinansowania.

Gminna Biblioteka Publiczna 
w Jednorożcu złożyła wniosek 
do Urzędu Marszałkowskiego 

w Warszawie o wsparcie festynu „Dzień 
Jednorożca” na kwotę 30  tys. zł. Dzię-
ki tej dotacji nasze wydarzenie może 
zapewnić różnorodne atrakcje dla każ-
dej grupy wiekowej. B yły to koncerty 
zespołu After Party oraz Qinga, zaba-
wa taneczna, występ kabaretu D NO, 
występy organizacji pozarządowych 
i naszych zespołów regionalnych oraz 
„Pokaż swój talent”. Dodatkowo odb y-
ły się warsztaty i animacje dla dzieci, 
konkursy, b yły dostępne dmuchańce 
i wiele innych atrakcji. Wspólna zaba-
wa  odbyła się 27 czerwca – za chęcamy 
do lektury relacji z wydarzenia w bie-
żącym numerze czasopisma.

Biblioteka się-
gnęła też po środki 
z Krajowego Fun-
duszu Szkolenio-
wego w wysokości 
31 680,00 zł. Fun-
dusze te pozwo-
lą naszej kadrze 
rozwijać swoją 
wiedzę i umiejęt-
ności, szkolić się 
z nowoczesnych 
form rozwoju czy-
telnictwa i działań 
kulturalnych. Na-
sza kadra stara się 
dbać o ciągły rozwój, a robimy to po  to, 
by szybciej, sprawniej i lepiej obsługi-
wać naszych czytelników i czytelniczki.

 Dofinansowanie otrzymały również 
organizacje pozarządowe z terenu na-
szej gminy. W dniu 12 maja dowiedzie-
liśmy się, że granty w łącznej wysoko-
ści 39 tys. zł z otrzymało, dzięki dotacji 
z Powiatu Przasnyskiego, 15 naszych 
organizacji. Dzięki temu będą organi-
zowane pikniki, festyny, zajęcia czy 
warsztaty w niemal każdej miejscowo-
ści naszej gminy. To zastrzyk gotówki, 
który wesprze lokalne inicjatywy.

Poza materialną pomocą członko-
wie i członkinie organizacji otrzymują 

możliwości inwestycji w wiedzę poprzez 
szkolenia. Jednym z ciekawszych było 
szkolenie z wykorzystania sztucznej in-
teligencji w pisaniu wniosków o dotacje. 
Odbyło się dzięki współpracy z Mazo-
wieckim Ośrodkiem Wsparcia Eko-
nomii Społecznej. Na spotkanie z tre-
nerem przyszło przedstawicielstwo 8 
organizacji. Mamy nadzieję, że nabyte 
umiejętności przełożą się na ułatwienie 
waszej pracy, której przy prowadzeniu 
organizacji jest niemało.

Informacje o ofercie szkoleniowej 
oraz bieżących działaniach biblioteki 
są publikowane na jej profilu na Face-
booku.

Dzień Kobiet 
w Kobylakach-
 -Koryszach

Anna Maluchnik

W dniu 1 marca  w świetlicy wiejskiej 
we wsi Kobylaki-Korysze odbyło 

się spotkanie integracyjne z okazji 
Dnia Kobiet.

Z inicjatywy sołtysek Anny Ma-
luchnik, Agnieszki Myślińskiej 
oraz Wiesławy Boczkowskiej 

zebraliśmy się z okazji święta 8 mar-
ca. W spotkaniu wzięły udział kobiety 
z trzech sołectw (Kobylaki-Korysze, 
Kobylaki-Wólka, Kobylaki-Czarzaste).

Chętnych do zabawy nie brakowało, 
więc sala była zapełniona. Zabawa roz-

poczęła się o  godz. 19 ciepłym poczęstun-
kiem i toastem za zdrowie wszystkich 
kobiet. 

Spotkanie było przemiłą okazją do 
lepszego poznania się, rozmów i zabawy. 
Takie momenty zachęcają do wspólnych 
inicjatyw i realizacji nowych pomysłów. 
Zostaną w naszej pamięci jako miły ob-
raz.

Po środki z Powiatu Przasnyskiego sięgnęło 15 organizacji



9Głos Gminy Jednorożec Nr 2 (82)/2026

Wieści z terenu
Projekt „Teatralna 
integracja – razem 
w świecie kultury” 
zakończony

Małgorzata Gadzała

W maju zakończyliśmy w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Jednorożcu 
realizację projektu teatralnego, który 
dofinansowany był z programu Kul-
turalny Orlen w wysokości 75 tys. zł.

Jak pisaliśmy w ubiegłym nume-
rze „Głosu Gminy Jednorożec”, 
w trakcie trwania projektu we 

wszystkich naszych świetlicach wiej-
skich Teatr Maska z Krakowa zaprezen-
tował przedstawienia teatralne. Poza 
tym odbyły się warsztaty teatralne (po 
3 spotkania w każdej świetlicy) i warsz-
taty plastyczne. Dodatkowo przygoto-
waliśmy kostiumy i scenografię do wła-
snych przedstawień teatralnych. Każda 
osoba uczestnicząca w projekcie mogła 
z nami trzykrotnie pojechać na spek-
takle teatralne („Opowieść Wigilijna” 
w Teatrze w Płocku, „Kajko i Kokosz” 
w Teatrze Syrena w Warszawie oraz 
interaktywne przedstawienie „Ślady na 
śniegu” Teatru Bajaderka, który wystą-
pił w MDK w Przasnyszu).

Wszystkie te działania zaowocowa-
ły doświadczeniem, które dzieci i mło-
dzież wykorzystały, aby się jak najlepiej 
przygotować do  przedstawień, które od 
lutego do kwietnia  prezentowa ły w  świe-
tlicach wiejskich w Olszewce, Ulato-
wie-Pogorzeli, Jednorożcu, Małowidzu 
i Żelaznej Rządowej. Wystawienie 
przedstawienia wymagało kilku tygodni 
przygotowań, które były koordynowane 
przez opiekunki świetlic. Każdy otrzy-
mał rolę. Wybrano znane i lubiane bajki: 

„Brzydkie Kaczątko” wystawiły dzieci ze 
świetlicy wiejskiej w Jednorożcu; „Jaś 
i Małgosia” to bajk a, którą prezentowały 
osoby działające w świetlicy wiejskiej 
w Ulatowie-Pogorzeli; „Kopciuszka” po-
kazali mali aktorzy i aktorki ze świetlicy 
wiejskiej w Olszewce , wiersz „Rzepka” 
wystawiły dzieci ze świetlicy wiejskiej 
w Żelaznej Rządowej, a piątym przed-
stawieniem był „Czerwony Kapturek” 
przygotowany przez świetlicę wiejską 
w Małowidzu. Przedstawienia zaskoczy-
ły nas wszystkich pod kątem zaanga-
żowania dzieci, ich barwnych strojów, 
ciekawej scenografii. Widać było ogrom 
pracy wszystkich uczestniczących. Po 
występach dzieciaki otrzymały gromkie 
brawa i upominki za udział w projek-
cie. Przestawienia dały dzieciom oka-
zję do zaprezentowania przed lokalną 
społecznością nabytych umiejętności, 
wzmacniały poczucie sprawczości i pew-
ności siebie.

Dotychczas był to nasz najdłuższy 
projekt. Wyrazy uznania za odwagę 
i wytrwałość kierujemy do dzieciaków 
uczestniczących w projekcie. Podzię-
kowania składamy też opiekunkom 

świetlic Ewelinie i Oldze, które włoży-
ły dużo pracy aby dzieci na świetlicach 
przygotować do występów. Po reakcjach 
widowni wiemy, że efekty przeszły 
oczekiwania. Jesteśmy przekonani, że 
zdobyte umiejętności posłużą dzieciom 
i młodzieży przez długie lata. Kto wie, 
może złapią teatralnego „bakcyla” i kie-
dyś to my będziemy jeździć do teatru, 
by oglądać ich występujących na scenie.

Projekt był finansowany w ramach 
programu Kulturalny Orlen, który jest 
organizowany przez Orlen S. A. i Fun-
dację ORLEN im. Ignacego Łukasiewi-
cza. Otrzymaliśmy wsparcie partnera 
projektu – Limes Bank Spółdzielczy 
w Chorzelach.

W Ulatowie -Pogorzeli dzieci ze świetlicy 
wystawiły Jasia i Małgosię

Dzieci ze świetlicy w Olszewce odegrały 
Kopciuszka

Czerwony Kapturek zachwycił gości  świetlicy 
 wiejskiej w Małowidzu

Brzydkie Kaczątko przygotowane przez 
 świetlicę  wiejską w Jednrożcu

Wiersz  „Rzepka” przedstawiły uczestnicy 
projektu ze  świetlicy  wiejskiej w Żelaznej 
Rządowej

Koncert Pieśni 
Wielkanocnych

Anna Sylwia Piotrak

Koncert to już wieloletnia tradycja 
w Jednorożcu.  Tegoroczny odbył 
się w Niedzielę Miłosierdzia Bożego 
12  kwietnia w kościele parafialnym 
w Jednorożcu. Został zrealizowany 
przez Stowarzyszenie Koła Gospo-
dyń Wiejskich w Jednorożcu „Kalina” 
w ramach zadania publicznego „Na 

ludowo i duchowo” sfinansowanego 
przez nasz samorząd, a mającego na 
celu wspieranie projektów artystycz-
nych, stymulujących lokalne środowi-
sko i wzbogacających życie kulturalne 
gminy Jednorożec.

S kładamy szczególne podzięko-
wania Krzysztofowi Nizielskie-
mu, wójtowi gminy Jednorożec, 

za zaufanie i docenienie naszego pomy-
słu.

Pierwszym etapem zadania były 
warsztaty rękodzielnicze z robienia 

Ksiądz proboszcz wita przybyłych  Chór parafialny z Jednorożca
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Dzień Rodziny 
w Olszewce

Emilia Chmielińska

W dniu 7 czerwca na placu wiejskim 
w Olszewce odbył się Dzień Rodziny. 
Nie zabrakło atrakcji – każdy znalazł 
coś dla siebie, jak to w rodzinie.

Wydarzenie rozpoczęło się 
tańcem dzieci z Publicznej 
Szkoły Podstawowej w Ol-

szewce, do którego przygotowywała 
je polonistka Ola Tabaka. Następnie 
były gry i zabawy przygotowane przez 
członkinie Koła Gospodyń Wiejskich 
w Olszewce. Między stoiskami pojawiła 
się maskotka Stitch, były też animacje 
i wielki dmuchaniec. Był również bufet 
pełen słodkości i lokalnych przysmaków 
oraz kiełbaska z grilla. Można było 
przejechać się piękną bryczką. Odwie-
dzili nas motocykliści Unicorn Riders, 
co było wielką atrakcją dla małych 
i dużych.

Dziękujemy wszystkim uczestni-
czącym: mieszkańcom i gościom za 
przybycie i wspólną zabawę. Było nam 
niezmiernie miło, że byli z nami przed-
stawiciele lokalnych władz tj. wójt 

Krzysztof Nizielski, Przewodniczący 
Rady Gminy Jednorożec Tadeusz So-
bolewski oraz nasz radny Rady Gminy 
Jednorożec Krzysztof Grabowski. Dzię-
ki Wam wszystkim dzień był bardzo 
udany mimo trochę kapryśnej pogody.

Wydarzenie zostało dofinansowane 
ze środków Gminnej Komisji Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych 
w Jednorożcu. Odbyło się pod patrona-
tem wójta gminy Jednorożec Krzyszto-
fa Nizielskiego.

Pamiątkowa fotografia Uczestnicy z wójtem

Wspólna biesiada Zabawy integracyjne

Organizatorzy imprezy Dmuchańce cieszyły się powodzeniem

Stulecie diecezji 
łomżyńskiej

Emilia Chmielińska

W dniu 8 czerwca Koło Gospodyń 
Wiejskich w Olszewce „Olszewiacy”, W katedrze łomżyńskiej  Delegacja parafii Olszewka

kwiatków z bibuły i palm wielkanoc-
nych. Oprócz małych palm została 
upleciona wspaniała duża palma wiel-
kanocna. Członkowie i członkinie nasze-
go stowarzyszenia w strojach kurpiow-
skich, niosąc palmę, jak co roku wzięli 
udział w procesji wokół naszej świątyni 
w Niedzielę Palmową.

Drugim etapem zadania była orga-
nizacja kolejnej edycji Koncertu Pieśni 

Wielkanocnych. Była dla nas nie lada 
wyzwaniem, a jednocześnie wspaniałą 
okazją do promowania naszego pięk-
nego regionu. Wszyscy goście biorący 
udział w wydarzeniu mieli okazję zin-
tegrować się i zacieśnić więzi przyjaźni, 
co – mamy pewność – zaowocuje w przy-
szłości realizacją kolejnych projektów.

Naszymi honorowymi gośćmi byli: 
posłanka na Sejm RP Anna Ewa Cichol-
ska, wójt Krzysztof Nizielski, Przewod-
niczący Rady Gminy Jednorożec Tade-
usz Sobolewski,  proboszcz parafii pw. 
św. Floriana w Jednorożc u ks. Cezary 
Czarkowski oraz uczestniczący w kon-
cercie – Zespół Ludowy z Krasnego, Koło 
Gospodyń Wiejskich w Olszewce „Olsze-
wiacy”, Miejski Chór Męski z Przasny-
sza i chór parafialny z Jednorożca.

Po odśpiewaniu pieśni wielkanoc-
nych przez każdą z biorących udział 
w koncercie grup odbyło się uroczyste 
wręczenie pucharów. Odebrali je kie-
rownicy i kierowniczki grup, a wręczy-
li honorowi goście. Na koniec wszyscy 
uczestniczący w koncercie zostali nakar-
mieni i ugoszczeni przez nasze stowa-
rzyszenie w remizie strażackiej, gdzie 
odbyło się spotkanie biesiadne.

Słowom podziękowania nie było koń-
ca. Goście byli zachwyceni, a my szczę-
śliwi, że mogliśmy zrealizować się jako 
współorganizatorzy (działając z wójtem 
proboszczem oraz chórem parafialnym 
z organistą Arielem Pietrzakiem na cze-
le)  i po raz kolejny utwierdzić się w prze-
konaniu, że ciężka praca się opłaca.

 Rozpoczęcie koncertu
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kilkoro mieszkańców wsi Olszewka 
oraz radny Rady Gminy Jednorożec 
Krzysztof Grabowski wraz z probosz-
czem parafii Olszewka ks. Grzegorzem 
Kosiorkiem wyjechało do Łomży. Oka-
zja była niezwykła.

Wzięliśmy udział w mszy 
dziękczynnej z okazji stu-
lecia diecezji łomżyńskiej, 

do której nasz region należy od 1992 r. 
Msza odbyła się podczas Zebrania Ple-
narnego Konferencji Episkopatu Polski 
w Łomży. Sprawowana była przez bi-

skupów w łomżyńskiej katedrze pw. św. 
Michała Archanioła. Przewodniczył jej 
abp. Tadeusz Wojda – przewodniczący 
Konferencji Episkopatu Polski. Dzięko-
wano również za pięćsetlecie istnienia 

katedry oraz za 35 lat od wizyty św. 
Jana Pawła II w Łomży i koronacji ob-
razu Matki Bożej Pięknej Miłości.

Serdeczne „Bóg zapłać” za wspólną 
podróż i modlitwę.

Uczestnicy pielgrzymki Przed drogą powrotną

Wyposażenie dla 
OSP Kobylaki-
 -Korysze

Anna Maluchnik

Ochotnicza Straż Pożarna w Kobyla-
kach-Koryszach otrzymała nowe szaf-
ki  – wsparła nas firma Profil z Jedno-
rożca.

Dzięki temu wsparciu straża-
cy zyskali lepsze warunki 
do przechowywania sprzętu 

oraz umundurowania, co z pewnością 
wpłynie na porządek w remizie. Ser-
decznie dziękujemy za okazaną pomoc  
i życzliwość  wobec naszej jednostki. Cie-
szymy się, że możemy liczyć na ludzi 
o wielkim sercu. Dzięki temu wspólnie 

dbamy o bezpieczeństwo naszej lokal-
nej społeczności.

Nowe wyposażenie to nie tylko po-
prawa komfortu codziennej służby, ale 
również kolejny krok w rozwoju naszej 
jednostki. Każde wsparcie ze strony lo-

kalnych firm i społeczności ma dla nas 
ogromne znaczenie i motywuje do dal-
szej działalności na rzecz mieszkańców. 
Polecamy się Waszej życzliwej pamięci 
i dziękujemy!

Strażacy  z nowym wyposażeniem

Wieczór pełen 
tradycji i wspólnoty

Anna Rejnat

W niezwykłej scenerii, nad brzegiem 
wody, pośród szumu drzew i dźwię-
ków natury, odbyła się organizowana 
przez Stowarzyszenie Koło Gospodyń 
Wiejskich Sołectwa Lipa „Noc Święto-
jańska z warsztatami wicia wianków”. 
Był to wieczór pełen wzruszeń i wy-
jątkowej atmosfery, który zgromadził 
mieszkańców oraz gości.

Wśród przybyłych byli: wójt 
gminy Jednorożec Krzysz-
tof Nizielski,  Przewodni-

czący Rady Gminy Tadeusz Sobolew-
ski, proboszcz parafii Święte Miejsce 
ks. Jacek Daszkowski, radny Rady 
Gminy Jednorożec Adam Mikołajew-
ski, sołtys sołectwa Lipa Przemysław 

Piotrowski, dyrektor Publicznej Szkoły 
Podstawowej Żelazna Rządowa–Parcia-
ki z siedzibą w Parciakach Wojciech 
Walędziak, dyrektorka Gminnej Bi-
blioteki Publicznej w Jednorożcu Anna 

Urbaniak, druhowie Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Lipie, zaprzyjaźnione orga-
nizacje pozarządowe działające na te-
renie gminy (Stowarzyszenie „Jedno-
rożec Robi Co Może”, Koło Gospodyń 

Członkinie SKGW prezentują wianek  świę-
tojański Warsztaty wicia wianków

Ceremonia puszczania wianków na wodę Członkinie SKGW Sołectwa Lipa
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Wiejskich w Lipie „Lipianki”, Stowa-
rzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich 
w Jednorożcu „Kalina”, Koło Gospodyń 
Wiejskich w Jednorożcu z zespołem 
„Kurpianka”), mieszkańcy naszej wsi, 
a także goście przybyli spoza miejsco-
wości i gminy. Tak liczna frekwencja 
była dla organizatorek ogromnym po-
wodem do radości i dowodem na to, że 
pielęgnowanie lokalnych tradycji wciąż 
łączy pokolenia i budzi zainteresowanie 
wielu osób.

Pierwsza część wieczoru poświęcona 
była warsztatom wicia wianków. Uczest-
niczący z ogromnym zaangażowaniem 
tworzyli własne kompozycje z polnych 
kwiatów i ziół, poznając przy tym zna-
czenie dawnych obrzędów związanych 
z Nocą Kupały. Nie zabrakło również 
atrakcji dla najmłodszych. W specjal-
nie przygotowanym kąciku dzieci mo-
gły kolorować obrazki przedstawiające 
wianki, sceny ich puszczania na wodę 

oraz motywy związane z tradycjami 
świętojańskimi. Na wszystkich czekał 
także pyszny poczęstunek przygotowa-
ny przez organizatorki.

Gdy słońce zaczęło chować się za 
horyzontem, rozpoczęła się druga 
część wydarzenia. Członkinie naszego 
stowarzyszenia, ubrane w białe stroje 
i ozdobione kwietnymi wiankami, zapre-
zentowały widowiskowe tańce obrzędo-
we. W blasku pochodni, przy dźwiękach 
śpiewanych pieśni oraz w otoczeniu 
kwiatów, przywołały atmosferę daw-
nych słowiańskich zwyczajów. Był to 
moment niezwykle poruszający i pełen 
uroku, który na długo pozostanie w pa-
mięci uczestniczących.

Szczególnie magiczną chwilą było 
tradycyjne puszczanie wianków na 
wodę. Migoczące na tafli światła, uno-
szące się na wodzie kwiatowe kompo-
zycje i zapadający zmierzch stworzyły 
obraz niczym z baśni. Wydarzenie do-

pełnił obrzęd ognia, w którym aktywnie 
uczestniczyli druhowie z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Lipie, czuwając nad 
bezpieczeństwem całej ceremonii. Nie 
zabrakło także tradycyjnego skakania 
przez ognisko, które dostarczyło wielu 
emocji zarówno uczestniczącym, jak 
i obserwującym.

Przez cały wieczór przypominano 
historię, symbolikę i znaczenie Nocy 
Kupały – jednego z najpiękniejszych 
słowiańskich świąt, będącego symbo-
lem światła, natury, miłości i odwiecznej 
więzi człowieka z przyrodą.

Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiej-
skich Sołectwa Lipa serdecznie dziękuje 
wszystkim za tak liczne przybycie oraz 
wspólne świętowanie. Dziękuje za obec-
ność, życzliwość, uśmiech i otwartość, 
które sprawiły, że ten wieczór nabrał 
szczególnego znaczenia. To właśnie dzię-
ki Państwu Noc Świętojańska w Lipie 
stała się prawdziwym świętem wspól-
noty, tradycji i piękna lokalnej kultury. 
Niech wspomnienie tego magicznego 
wieczoru pozostanie z nami na długo, 
a blask świętojańskich ognisk i unoszą-
cych się na wodzie wianków przypomina 
o sile tradycji, która łączy ludzi i buduje 
więzi między pokoleniami. Stowarzysze-
nie składa podziękowania samorządowi 
gminy Jednorożec za dofinansowanie 
tego przedsięwzięcia.

Ceremonia ognia Poszukiwany kwiat paproci Świetojański wianek na wodzie

Pamiątkowe zdjęcie organizatorek  z przed-
stawicielami gminnego samorządu

Obrządek świętojański

Nasza Marysia 
doceniona 
przez władze 
województwa

Małgorzata Gadzała

Podczas uroczystej sesji Rady Gminy 
Jednorożec 22 grudnia 2025 r. wrę-
czono Medal Pamiątkowy „Pro Ma-
sovia”. Prestiżowe odznaczenie trafi-
ło do historyczki i regionalistki Marii 
Weroniki Kmoch z Jednorożca.

 Medal Pamiątkowy „Pro Masovia” wręczono na Sesji Rady Gminy Jednorożec
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Strażackie 
święto w gminie 
Jednorożec

Teresa Piotrak

Maj to szczególny czas dla wszystkich 
strażaków. W całej Polsce obchodzony 
jest Dzień Strażaka, będący okazją do 
podziękowania druhnom i druhom 
za ich codzienną służbę, poświęcenie 
oraz gotowość do niesienia pomocy 
mieszkańcom. Również na terenie 
gminy Jednorożec odbyły się uroczy-
ste obchody tego święta, które zgro-
madziły strażaków, samorządowców, 
mieszkańców oraz przedstawicielstwo 
lokalnych organizacji.

Pierwsze uroczyste obchody 
Dnia Strażaka odbyły się 
2 maja i zorganizowane były 

przez Ochotniczą Straż Pożarną w Poło-
ni wspólnie z Ochotniczą Strażą Pożar-
ną w Małowidzu, Zarządem Gminnym 
OSP oraz wójtem gminy Jednorożec.

Uroczystość rozpoczęła się prze-
marszem spod strażnicy do kościoła 
parafialnego pw. Zmartwychwstałego 
Chrystusa w Połoni, gdzie odprawio-
na została msza w intencji strażaków. 
Podniosła atmosfera, obecność pocztów 
sztandarowych oraz wspólna modlitwa 
podkreśliły wagę tego wyjątkowego 
dnia. Potem odbył się uroczysty apel, 
podczas którego nie zabrakło słów uzna-
nia i podziękowań za trud, poświęcenie 

oraz gotowość do pomocy drugiemu 
człowiekowi. Szczególnym momentem 
uroczystości było wręczenie dyplomów 

podziękowania dla prezesa druha Wie-
sława Antosiaka oraz skarbnika dru-
ha Wiesława Sędrowskiego za 40 lat 

 Świętujący w Jednorożcu

OSP Parciaki

Medal Pamiątkowy „Pro Ma-
sovia” przyznawany jest 
przez Marszałka Woje-

wództwa Mazowieckiego osobom i in-
stytucjom szczególnie zasłużonym dla 
rozwoju gospodarczego, kulturalnego 
i społecznego Mazowsza. W imieniu 
marszałka medal wręczył jednorożance 
Zenon Szczepankowski, Przewodniczą-
cy Rady Powiatu Przasnyskiego.

Medal jest wyrazem uznania dla ca-
łokształtu działalności Marii Weroniki 
Kmoch na rzecz ochrony, dokumentowa-
nia i popularyzacji dziedzictwa Mazow-
sza, ze szczególnym uwzględnieniem 
Kurpiowszczyzny, Puszczy Zielonej 
i Puszczy Białej oraz powiatu przasny-
skiego. Jej wieloletnia, konsekwentna 
i znacznie wykraczająca poza obowiązki 
zawodowe aktywność realnie przyczy-
nia się do budowania lokalnej tożsamo-
ści, wzmacniania kapitału kulturowego 
oraz upowszechniania wiedzy o historii 
i kulturze regionu. Jako historyczka, 

regionalistka i animatorka kultury jest 
autorką książek, wielu artykułów na-
ukowych i popularnonaukowych oraz 
twórczynią licznych (często cyklicznych 
i wieloletnich) inicjatyw poświęconych 
dziedzictwu Kurpiów. Jest członki-
nią szeregu organizacji społecznych 
i naukowych. Aktywnie animuje życie 
kulturalne regionu, organizując wy-
cieczki, spotkania, projekty społeczne, 
prowadząc wykłady i warsztaty, doku-
mentując historię regionu oraz uczest-
nicząc np. w inicjatywach śpiewaczych 
podtrzymujących żywą tradycję muzyki 
kurpiowskiej. Są to działająca w War-
szawie Kurpiowska Wspólnota Pieśni 
oraz trio Śpiewu Przyczyna, z którym 
wiosną 2026 r. została laureatką pre-
stiżowego konkursu Stara Tradycja po-
święconego muzyce tradycyjnej. Nasza 
krajanka współpracuje z instytucjami 
naukowymi, m. in. Instytutem Sztuki 
PAN, wnosząc istotny wkład w doku-

mentację niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego Kurpi Zielonych i Białych.

Wręczenie Medalu „Pro Masovia” 
jest wyrazem wdzięczności i uznania 
dla pracy, pasji i zaangażowania jed-
norożanki, którą świat zna jako „Kur-
piankę w wielkim świecie”. I właśnie 
w tym wielkim świecie działa, chociażby 
docierając do każdego zainteresowanego 
za pomocą Internetu, prowadząc rze-
telne badania, popularyzując historię 
i dziedzictwo Mazowsza. Maria Wero-
nika Kmoch rozsławia nasz region i po-
dejmuje inicjatywy, które od lat służą 
mieszkańcom i mieszankom regionu 
oraz ochronie jego materialnego i niema-
terialnego dziedzictwa. To wyróżnienie 
podkreśla nieoceniony wkład laureatki 
w rozwój kultury i pamięci wojewódz-
twa mazowieckiego.

Gratulujemy, Marysiu, i życzymy 
dalszych sukcesów w osiąganiu zawo-
dowych i prywatnych celów.
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działalności i zaangażowania na rzecz 
jednostki – to piękny przykład oddania 
i wieloletniej służby na rzecz lokal-
nej społeczności.

Kolejne podniosłe obchody odbyły się 
3 maja w Jednorożcu i zostały zorgani-
zowane przez tutejszą OSP. W kościele 
parafialnym pw. Wniebowzięcia NMP 
została odprawiona  msza w intencji 
wszystkich strażaków. W uroczystości 
brały udział zaprzyjaźnione jednostki: 
OSP Ulatowo-Pogorzel, Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza Ulatowo-Pogorzel, 
OSP Lipa, OSP Olszewka, OSP Kobyla-
ki oraz OSP Budy Rządowe. Wydarzenie 
uświetniła swoją obecnością Młodzieżo-
wa Orkiestra Dęta przy OSP w Ulato-
wie-Pogorzeli.

Nie zabrakło również chwili zadumy 
i pamięci o druhach, którzy odeszli na 
wieczną służbę. Delegacja strażacka 
odwiedziła cmentarz parafialny w Jed-
norożcu. Zapaliła znicze oraz złożyła 
na grobach zmarłych strażaków kwia-

ty, oddając hołd tym, którzy przez lata 
tworzyli historię lokalnego pożarnictwa.

Po nabożeństwie zaplanowano prze-
marsz pododdziałów, który podkreślił 
rangę i wyjątkowy charakter tego wyda-
rzenia. Szczególnie ważnym momentem 
była przysięga Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej w Jednorożcu złożona uro-
czyście na sztandar  jednostki. Była to 
wyjątkowa chwila dla młodych adeptów 
i adeptek pożarnictwa, którzy oficjalnie 
zadeklarowali gotowość do kontynuowa-
nia strażackich tradycji.

W tym samym dniu swoje święto ob-
chodzili druhowie z OSP Parciaki oraz 
OSP Żelazna Rządowa. Uroczystości 
rozpoczęły się zbiórką przed strażnicą 
w Parciakach, skąd udano się na mszę 
w kościele parafialnym pw. Trójcy Prze-
najświętszej sprawowaną w ich inten-
cji. Po nabożeństwie strażacy odwiedzili 
miejscowy cmentarz, gdzie zapalili zni-
cze i oddali hołd zmarłym druhom. Była 
to chwila pełna refleksji oraz symbol pa-
mięci o ludziach, którzy swoją postawą, 

poświęceniem i służbą pozostawili trwa-
ły ślad w historii jednostki.

Po zakończeniu oficjalnych uroczy-
stości uczestniczący w obchodach w Po-
łoni, Jednorożcu i Parciakach spotkali 
się przy grillu i poczęstunku. Był to 
czas rozmów, wymiany doświadczeń 
oraz budowania więzi pomiędzy dru-
hnami i druhami z różnych jednostek. 
Takie spotkania od lat stanowią ważny 
element strażackiej tradycji, wzmac-
niając poczucie wspólnoty i wzajemne-
go wsparcia.

Obchody Dnia Strażaka były również 
okazją do podziękowań dla wszystkich 
osób, instytucji i firm wspierających 
działalność jednostek OSP w naszej 
gminie. W organizację wydarzeń zaan-
gażowały się miejscowe Koła Gospodyń 
Wiejskich, lokalni przedsiębiorcy, samo-
rząd gminny oraz mieszkańcy. Dzięki 
ich życzliwości możliwe było przygo-
towanie poczęstunków i stworzenie 
atmosfery sprzyjającej integracji stra-
żackiej społeczności.

Dzień Strażaka to nie tylko święto 
strażaków zawodowych i ochotników, 
ale także okazja do przypomnienia, jak 
ważną rolę pełnią oni w życiu lokalnych 
społeczności. Druhowie i druhny nie-
jednokrotnie jako pierwsi docierają na 
miejsce pożarów, wypadków czy innych 
zagrożeń, niosąc pomoc potrzebującym 
bez względu na porę dnia i warunki.

Z okazji strażackiego święta wszyst-
kim druhnom i druhom z naszej gminy 
składamy najserdeczniejsze życzenia 
zdrowia, bezpiecznych powrotów z każ-
dej akcji, wytrwałości oraz satysfakcji 
z pełnionej służby. Niech św. Florian 
nieustannie otacza swoją opieką wszyst-
kich strażaków, a ich działalność spo-
tyka się z wdzięcznością i szacunkiem 
mieszkańców naszej gminy.

 Uroczystość w Połoni

Ogólnopolski Tydzień Czytania 
Dzieciom
Publiczna Szkoła Podstawowa Żelazna 
Rządowa–Parciaki przystąpiła do Ogól-
nopolskiego Tygodnia Czytania Dzie-

ciom. 
 Wojciech Walędziak czyta dzieciom

Inicjatorką była nauczycielka 
Agata Goliasz. W wydarzeniu zorgani-
zowanym 26 maja wziął udział dyrektor 
szkoły Wojciech Walędziak. Tego dnia 
odbyło się wspólne czytanie utworu „Lo-
komotywa” autorstwa Juliana Tuwima. 

Uczniostwo klas I–III wraz ze swoimi 
mamusiami z zaangażowaniem uczest-
niczyło w wydarzeniu promującym co-
dzienne czytanie i rozwijanie zaintere-
sowań czytelniczych. Dzieci wystosowa-
ły do dorosłych petycję zachęcającą do 
wspólnego czytania i poświęcania czasu 
na książki.

Bajkowi czytelnicy podczas parady

Na zakończenie Ogólnopolskiego 
Tygodnia Czytania Dzieciom uczniowie 
i uczennice wzięli udział w Bajkowej 

Paradzie. Dzieci przebrane za bohater-
ki i bohaterów książek z radością uczest-
niczyły w wyjątkowym pochodzie, pod-
czas którego odwiedziły lokalną aptekę 
i sklep spożywczy w Żelaznej Rządowej. 
W obu miejscach zostali bardzo serdecz-
nie przyjęci. Pracownice i pracownicy 
szkoły oraz zaproszeni dorośli przygo-
towali dla dzieci głośne czytanie frag-
mentów książek. Mali słuchacze z zain-
teresowaniem wysłuchali prezentowa-
nych utworów, aktywnie odpowiadali na 
pytania i dzielili się swoimi wrażeniami.

Spotkania były doskonałą okazją do 
integracji ze środowiskiem lokalnym 
oraz do promowania wspólnego czyta-
nia. Dzieci wróciły do szkoły pełne pozy-
tywnych emocji i inspiracji do częstszego 
sięgania po książki.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, 
którzy włączyli się z wielkim zaanga-
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żowaniem w promowanie czytelnictwa 
wśród najmłodszych.

Dorota Fąk

Sadzimy przyszłość 
z Nadleśnictwem Parciaki!
W ramach zajęć z doradztwa zawodowe-
go uczniostwo klas VII i VIII Publicznej 
Szkoły Podstawowej Żelazna Rządowa-
-Parciaki odwiedzili gościnne progi Nad-
leśnictwa Parciaki.

Sadzimy las

Pod czujnym okiem leśników oraz 
opiekunki Małgorzaty Kardaś-Wcisło 
nasi siódmo- i ósmoklasiści wzięli udział 
w akcji sadzenia lasu. Była to doskona-
ła okazja, aby  poznać tajniki zawodu 
leśnika, dowiedzieć się, jak wygląda cykl 
życia lasu oraz zrobić coś konkretnego 
dla naszego środowiska.

Dziękujemy kadrze Nadleśnictwa 
Parciaki za profesjonalne przygotowa-
nie spotkania i inspirującą lekcję pracy 
w terenie!

Wojciech Walędziak

„Rowerowy Maj” – aktywność, 
zdrowie i świetna zabawa
W dniu 29 maja w Szkole Podstawowej 
w Olszewce zakończyła się pierwsza 
edycja akcji „Rowerowy Maj”, która 
cieszyła się bardzo dużym zainteresowa-
niem wśród uczniostwa. Uczestniczyło 
25 osób, które przez cały miesiąc aktyw-
nie dojeżdżało do szkoły na rowerach. 
Celem akcji było promowanie zdrowe-
go stylu życia, regularnej aktywności 
fizycznej oraz ekologicznych środków 
transportu. Za każdy przyjazd do szko-
ły rowerem uczestniczący w akcji otrzy-
mywali punkty. Dodatkową motywacją 
były bonusowe punkty przyznawane za 
przyjazd w kasku ochronnym. Dzięki 
temu uczniowie i uczennice nie tylko 
rozwijali zdrowe nawyki, ale również 
dbali o bezpieczeństwo podczas jazdy. 
Dzięki pogadance przeprowadzonej 
przez dzielnicowego Radosława Bojar-
skiego uczniostwo miało także możli-
wość dowiedzieć się więcej na temat 
wpływu środków psychoaktywnych na 
zdrowie i życie człowieka.

Zwycięzcami tegorocznego projektu 
zostały następujce osoby:
I miejsce: Jan Dziekoński (klasa VII), 
Filip Soból (VII), Bartosz Olender (VII), 

Oliwia Bonisławska (VI), Iga Gut (VI), 
Antoni Sędrowski (VI), Jakub Burkacki 
(I), Adrianna Burkacka (II), Lena Gut 
(IV), Adrian Soból (I)
II miejsce: Martyna Chmielińska (kla-
sa IV), Szymon Tworkowski (IV), Emi-
lia Topa (VIII), Natalia Kossakowska 
(VIII), Maja Panuś (III), Alicja Panuś (I)
III miejsce: Kacper Tworkowski (klasa 
VII), Kinga Kosakowska (V)
wyróżnienia: Nadia Gut (klasa II), Zu-
zanna Dybińska (VII), Aleksander Dy-
biński (II), Wiktor Dudek (I), Ewelina 
Sędrowska (I).

Razem możemy więcej

Ponadto klasy, które uzyskały pro-
centowo najwyższą frekwencję i zdoby-
ły najwyższą liczbę punków, uzyskały 
vouchery na bezpłatne jednorazowe 
wejście na basen w Chorzelach. Były to 
klasy I, VI, VII oraz VIII.

Gratulujemy zwycięzcom

Przez cały miesiąc z dnia na dzień 
można było zauważyć coraz więcej ro-
werów przed szkołą. Uczniowie i uczen-
nice chętnie angażowali się w rywaliza-
cję, a jednocześnie wspólnie promowali 
aktywny tryb życia. Projekt pokazał, że 
codzienny dojazd do szkoły może być nie 
tylko praktyczny, ale także przyjemny 
i korzystny dla zdrowia.

 „Rowerowy Maj” za nami

Dziękujemy wszystkim uczestniczą-
cym za zaangażowanie i gratulujemy 
wytrwałości. Mamy nadzieję, że w przy-
szłym roku akcja „Rowerowy Maj” przy-
ciągnie jeszcze większą liczbę miłośni-
ków jazdy na rowerze. Dziękujemy 
również firmom i instytucjom, które 
pomogły nam ufundować nagrody dla 

zwycięzców projektu, a byli to: wójt gmi-
ny Jednorożec, Gminna Komisja Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych 
w Jednorożcu, Stowarzyszenie „Jedno-
rożec Robi Co Może” w Jednorożcu, Bel 
Polska w Chorzelach, Mazowieckie Cen-
trum Sportów Zimowych w Chorzelach, 
sklep Top Market w Olszewce, Hurtow-
nia Mrożonek Tomasz Pawłowski 
w Chorzelach.

Uczestniczki projektu „Rowerowy Maj”

Uczniowie i uczennice dzięki swoje-
mu zaangażowaniu dali nam do zrozu-
mienia, że takie działania jak „Rowero-
wy Maj” są potrzebne i chętnie przez 
nich realizowane. Mamy nadzieję, że 
w kolejnym roku szkolnym uda nam się 
poszerzyć nasze działanie i połączyć to, 
co jest dobre dla nas z troską o innych.

Aneta Ptak

Sukcesy sportowe
W dniu 10 kwietnia w Ostrowi Mazo-
wieckiej zostały rozegrane zawody mię-
dzypowiatowe w drużynowym tenisie 
stołowym dziewcząt i chłopców klas 

V–VIII. 
Wiktoria z opiekunem Z. Lorencem

Publiczną Szkołę Podstawową 
Żelazna Rządowa–Parciaki reprezento-
wały 3 drużyny.

Wiktoria Suchowiecka przed turniejem

Najlepiej zaprezentowali się chłopcy 
w składzie: Gabriel Orzoł, Marcel Ko-
ziatek i Kacper Knebel, którzy zajęli III 
miejsce w kategorii klas VII–VIII. 
IV miejsce w kategorii dziewcząt klas 
VII i VIII zajęły: Anna Gąska, Nadia 
Szubert i Nikola Kurzac. Natomiast 
V miejsce w kategorii chłopców klas V 
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i VI zajęli Jakub Ogonowski, Krystian 
Suchowiecki i Paweł Kardaś.

Z kolei 18 kwietnia w Krasnosielcu 
w ramach 71. Mazowieckiego Turnieju 
Tenisa Stołowego (rejonu Ostrołęka) 
Memoriał red. Janusza Strzałkowskie-
go zostały rozegrane zawody w indywi-
dualnym tenisie stołowym. W rywali-
zacji międzypowiatowej wzięli udział 
najlepsi tenisiści i tenisistki wyłonieni 
w turniejach powiatowych. Najwyżej 
spośród uczniów i uczennic PSP Żela-
zna Rządowa–Parciaki uplasowała się 
Wiktoria Suchowiecka, która zajęła 
I miejsce w gronie dziewcząt z rocznika 
2015. Dzięki temu zwycięstwu  reprezen-
towała naszą szkołę i powiat przasnyski 
na zawodach wojewódzkich  zaplanowa-
nych na 25 kwietnia w hali sportowej 
Ośrodka Sportu i Rekreacji Targówek 
w Warszawie. Natomiast IV miejsce 
w kategorii dziewcząt klas VII i VIII 
zajęła Nadia Szubert, tak samo IV miej-
sce w kategorii chłopców VII–VIII zajął 
Marcel Koziatek.

W dniu 25 kwietnia  w Warszawie 
został rozegrany 70. Finał MTTS Me-
moriał  red. Janusza Strzałkowskiego. 
Zawody co roku przyciągają dzieci i mło-
dzież z całego Mazowsza. Do rywaliza-
cji przystąpiła również wspomniana 
Wiktoria Suchowiecka, która repre-
zentowała rejon Ostrołęka w kategorii 
Żak. Wszyscy uczestnicy i uczestniczki 
turnieju zagrali na bardzo wysokim 
poziomie, a Wiktoria uplasowała się 
w przedziale miejsc 12–15.

Za nami czas pełen sportowych emo-
cji, który udowodnił, że niezależnie od 
poziomu zaawansowania sport ma 
ogromną mo c, ponieważ pozwala bu-
dować pewność siebie i pomaga prze-
kraczać granice, które wydają się nie 
do pokonania. Dziękujemy szczególnie 
Wiktorii za udział w rywalizacji i życzy-
my powodzenia na kolejnych zawodach. 
Z niecierpliwością czekamy na kolejny 
turniej, który na pewno przyniesie rów-
nie emocjonujące wydarzenia!

Zbigniew Lorenc

Wycieczka na Podlasie
W dniach 2–3 czerwca uczennice 
i uczniowie z Parciak oraz Olszewki 
wyjechali na dwudniową wycieczkę do 
Białowieży i Białegostoku. Jest to jeden 
z najcenniejszych przyrodniczo obsza-
rów nie tylko w naszym kraju, ale rów-
nież w Europie i na świecie.

Pierwszym punktem programu była 
Białowieża i wizyta w Muzeum Przy-
rodniczo-Leśnym Białowieskiego Parku 
Narodowego. To niezwykłe miejsce za-
chwyciło nad bogactwem multimedial-
nych prezentacji. Dopełnieniem był 
bardzo interesujący komentarz prze-

wodniczki, który był pełen ciekawostek 
o faunie oraz florze puszczy.

 W Białowieży

Po wizycie w muzeum udaliśmy się 
na krótki spacer po Parku Pałacowym, 
na terenie którego znajduje się najstar-
szy budynek w Białowieży – drewniany 
dworek z 1845 r. wzniesiony na potrze-
by gubernatora grodzieńskiego. Na gro-
bli przecinającej dwa stawy mogliśmy 
podziwiać obelisk z piaskowca – najstar-
szy zabytek w Białowieży upamiętnia-
jący polowanie w puszczy Augusta III 
Sasa w 1752 r.

Na Rynku Kościuszki w Białymstoku

Następnie odwiedziliśmy Rezerwat 
Pokazowy Żubrów.  Nasi uczniowie 
i uczennice z bliska obserwowali króla 
puszczy. W rezerwacie spotkaliśmy rów-
nież wilki, rysie, jelenie, dziki, żbika, 
a także inne zwierzęta żyjące w tym 
wyjątkowym ekosystemie.

Po południu zameldowaliśmy się 
w Hotelu Gołębiewski w Białymstoku. 
Do późnych godzin wieczornych uczest-
nicy i uczestniczki wycieczki korzystali 
z atrakcji Paru Wodnego Tropicana. Ten 
przyjazny dzieciom park wodny oferuje 
baseny kryte, a także różne zjeżdżalnie. 
Dodatkowo park dysponuje saunami, 
grotą solną i jaskinią śnieżną.

Następnego dnia zwiedziliśmy Bia-
łystok. Uczniowie i uczennice mogli 
zobaczyć znany z podręczników do hi-
storii Pałac Branickich, który jest jed-
ną z najlepiej zachowanych rezydenci 
magnackich epoki saskiej. Pałac został 
zbudowany w stylu późnobarokowym 
i często nazywany jest  Wersalem Pół-
nocy . Obecnie w budynku mieści się 
Uniwersytet Medyczny.

Kolejnym etapem wycieczki był spa-
cer po Białymstoku, podczas którego 
zobaczyliśmy m.in. Rynek Kościuszki. 
Jest to reprezentacyjna promenada 
w centrum miasta. Przy Rynku Ko-
ściuszki znajduje się wiele znanych 
białostockich zabytków, w tym archi-

katedra, dawny ratusz oraz klasztor 
sióstr miłosierdzia.

Po zwiedzaniu przyszedł czas na za-
kup pamiątek. Lekko  zmęczeni wyru-
szyliśmy w drogę powrotną do domu. 
Przed wieczorem wróciliśmy do miej-
sca zbiórki.

Wyjazd był nie tylko wyprawą krajo-
znawczą, ale również doskonałą lekcją 
przyrody, historii i czasem wspólnej 
integracji. Uczniowie i uczennice mie-
li okazję przeżyć niezwykłą przygodę 
w sercu Puszczy Białowieskiej oraz 
stolicy  województwa podlaskiego. Wró-
ciliśmy pełni wrażeń i nowych doświad-
czeń, które będą dla wszystkich inspi-
racją i motywacją do zgłębiania wiedzy.

Zbigniew Lorenc

Wiosna w Żłobku 
Samorządowym w Jednorożcu
W dniu 20 maja obchodzony jest Świato-
wy Dzień Pszczół. To wyjątkowe święto 
poświęcone jest małym, ale niezwykle 
ważnym owadom. Światowy Dzień 
Pszczół został ustanowiony, aby zwrócić 
uwagę na znaczenie pszczół oraz potrze-
bę ich ochrony.

Dzieci ze żłobka podczas degustacji miodu

Z tej okazji nasz żłobek odwiedził 
pszczelarz, który w interesujący sposób 
opowiedział najmłodszym o życiu 
pszczół, ich ogromnym znaczeniu dla 
przyrody oraz procesie powstawania 
miodu. Dzieci miały niebywałą okazję 
zobaczyć akcesoria wykorzystywane 
przy hodowli pszczół, a także dowiedzieć 
się, jak wygląda codzienne życie tych 
niezwykle pracowitych owadów. Naj-
większą atrakcją okazała się degustacja 
pysznego miodu, który wszystkim bar-
dzo smakował. Spotkanie było doskona-
łą okazją do nauki poprzez zabawę i roz-
wijania wśród dzieci szacunku do przy-
rody. Wspólnie przypomnieliśmy sobie, 
że nawet najmniejsze stworzenia mogą 
mieć ogromny wpływ na życie ludzi i ca-
łego środowiska. Dzięki takim inicjaty-
wom dzieci uczą się troski o przyrodę 
już od najmłodszych lat.

Dzień Pszczoły to kolejny przykład 
wielu aktywności organizowanych 
w Żłobku Samorządowym w Jednoroż-
cu. Niemal każdego dnia dzieci uczest-
niczą w różnorodnych zajęciach edu-
kacyjnych, artystycznych, ruchowych 
i sensorycznych, które wspierają ich 



17Głos Gminy Jednorożec Nr 2 (82)/2026

Wieści ze szkół i przedszkoli
wszechstronny rozwój. Dzięki bogatej 
ofercie zajęć najmłodsi spędzają czas 
w miłej i przyjaznej atmosferze, aktyw-
nie odkrywając świat poprzez zabawę 
i naukę.

Dzień Pszczoły w żłobku

Takie wydarzenia pokazują, że Żło-
bek Samorządowy w Jednorożcu to miej-
sce pełne radości, ciekawych doświad-
czeń i inspirujących spotkań, które 
każdego dnia dostarczają dzieciom no-
wych powodów do uśmiechu.

Marta Piotrowska

Hej, po przygodę 
i wspomnienia!
Trzydniowa wycieczka szkolna klas 
VI Publicznej Szkoły Podstawowej im. 
Adama Chętnika w Jednorożcu w Góry 
Świętokrzyskie, trwająca od 26 do 28 
maja, była pełna atrakcji, wspólnych za-
baw i możliwości zwiedzenia ciekawych 
miejsc. Uczniowie i uczennice mieli oka-
zję poznawać historię regionu, podzi-
wiać piękno przyrody oraz spędzać czas 
razem podczas wieczornych integracji.

Szóstoklasiści po wejściu na Górę św. Anny

Pierwszego dnia uczestniczący w wy-
cieczce odwiedzili Jaskinię Raj – jedną 
z najpiękniejszych jaskiń w Polsce. Pod-
czas zwiedzania z przewodnikiem po-
znali historię powstania jaskini oraz 
mogli podziwiać niezwykłe stalaktyty 
i stalagmity. Była to fascynująca lekcja 
przyrody i geografii. Wieczorem na 
wszystkich czekały animacje i zabawy 
integracyjne, które dostarczyły dużo 
śmiechu i pozwoliły jeszcze lepiej się po-
znać.

Drugiego dnia uczniowie i uczennice 
odwiedzili Muzeum Hutnictwa, gdzie 
uczestniczyli w ciekawych warsztatach 
związanych z dawnym hutnictwem. 
Mogli dowiedzieć się, jak dawniej wy-
tapiano żelazo i jak wyglądała praca 
hutników. Następnie grupa udała się 
na wyprawę na Łysą Górę. Kolejną 
atrakcją był relaks i świetna zabawa na 

basenach tropikalnych w Kielcach. Wie-
czorem odbyło się ognisko z pieczeniem 
kiełbasek, śpiewami i tańcami. Był to 
wyjątkowy czas integracji i budowania 
wspólnych wspomnień.

Uczniowie klasy VI c w oczekiwaniu na wej-
ście do jaskini

Trzeciego dnia uczniowie zwiedzili 
imponujący Zamek Krzyżtopór, pozna-
jąc jego historię i legendy związane z daw-
nymi właścicielami. Następnie pojecha-
liśmy do Sandomierza, gdzie spacero-
waliśmy po urokliwym rynku i zabyt-
kowych uliczkach miasta. Zwiedziliśmy 
także Zbrojownię Rycerską, gdzie mo-
gliśmy zobaczyć dawne uzbrojenie i ry-
cerskie stroje.

Wyjazd był dla wszystkich niezapo-
mnianą przygodą. Uczniowie i uczen-
nice wrócili zadowoleni, bogatsi o nowe 
doświadczenia, wiedzę oraz wspomnie-
nia. Opiekę sprawowali nauczyciele 
i nauczycielki: Ewa Grabowska, Grze-
gorz Rykaczewski, Emilia Bors i Ma-
rek Zbrzeski.

Ewa Grabowska

Olimpiadowe sukcesy uczniów 
i uczennic z Jednorożca

Laureaci Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy 
o Janie Pawle II wraz z opiekunami

W dniu 31 marca uczennice i uczniowie 
Publicznej Szkoły Podstawowej im. Ada-
ma Chętnika w Jednorożcu wzięli udział 
w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Wiedzy 
o Janie Pawle II organizowanej przez 
stowarzyszenie edukacyjne Olimpus. 
Celem konkursu było pogłębianie wie-
dzy o życiu, działalności i nauczaniu św. 
Jana Pawła II oraz rozwijanie zaintere-
sowań uczniów związanych z postacią 
wielkiego Polaka, papieża i świętego 
Kościoła katolickiego.

W tegorocznej edycji olimpiady naszą 
szkołę reprezentowało 20 osób. W kate-
gorii klas IV–VI udział wzięły 3 osoby, 
natomiast w kategorii klas VII–VIII do 
konkursu przystąpiło 17 osób. Wszyscy 

wykazali się dużym zaangażowaniem 
i bardzo dobrą znajomością życia oraz 
nauczania św. Jana Pawła II od czasów 
młodości Karola Wojtyły aż po okres 
jego pontyfikatu.

Szczególne powody do dumy przy-
niosły wyniki osiągnięte przez naszych 
reprezentantów i reprezentantki. W ka-
tegorii klas IV–VI najwyższy wynik uzy-
skała Kinga Czachowska z klasy VI b, 
zajmując XI miejsce w kraju i zdobywa-
jąc dyplom laureatki. W kategorii klas 
VII–VIII szczególne sukcesy odnieśli: 
Lena Nizielska z klasy VII c i Maciej 
Bonalski z klasy VIII c, którzy ex aequo 
zajęli IV miejsce. To ogromny sukces – 
mimo że poza podium, zasługujący na 
uwagę i wyróżnienie.

Za swoje osiągnięcia uczniowie 
i uczennice otrzymali dyplomy laure-
atów i laureatek oraz nagrody książko-
we, które są wyrazem uznania dla ich 
wiedzy i pracy. Na docenienie zasługują 
również pozostali uczestniczący w kon-
kursie, którzy osiągnęli dobre wyniki, 
zajmując miejsca od XVII do LV w kla-
syfikacji ogólnopolskiej

Cieszymy się, że nasi uczniowie 
i uczennice z tak dużym zaangażowa-
niem poznają nauczanie św. Jana Paw-
ła II, osiągając jednocześnie znakomite 
wyniki na szczeblu ogólnopolskim. Ser-
decznie gratulujemy wszystkim uczest-
nikom i uczestniczkom konkursu, szcze-
gólnie wyróżnionym wysokimi lokata-
mi. Życzymy im dalszych sukcesów oraz 
nieustannego rozwijania swoich pasji 
i zdobywaniu wiedzy. Szkolnymi orga-
nizatorami konkursu byli katechetka 
Elżbieta Jachimowska oraz katecheta 
ks. Robert Kulas.

 Elżbieta Jachimowska

Karpacz – tam, gdzie chmury 
dotykają granitu
Słoneczny, choć nieco chłodny poranek 
20 maja zwiastował początek niezwy-
kłej przygody –  klasowej wycieczki 
w Karkonosze. Uczniowie i uczennice 
klas VII jednorożeckiej podstawówki 
z radością i niecierpliwością czekali na 
to wydarzenie. Wyjazd miał charakter 
turystyczno-krajoznawczy oraz eduka-
cyjno-historyczny.

Po zbiórce w Jednorożcu autokar ru-
szył w sześciogodzinną drogę do Wro-
cławia. Po dojechaniu do miasta, które 
określane jest mianem Serca Dolnego 
Śląska, nasza grupa składająca się 
z czterdziestu czterech uczniów i uczen-
nic oraz kadry nauczycielskiej spotkała 
się z przewodnikiem, który z wielką pa-
sją przybliżył nam historię Wrocławia, 
pokazał wspaniałe zabytki i skarby 
architektury tego pięknego miasta. Po 
inspirującym i edukacyjnym doświad-
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czeniu mieliśmy czas na odpoczynek 
oraz posiłek. Następnie ruszyliśmy do 
Karpacza, gdzie zostaliśmy zakwatero-
wani w Willi Panorama. Tam zjedliśmy 
smaczną kolację, po której ruszyliśmy 
na spacer po okolicy, zachwycając się 
czystym górskim powietrzem oraz prze-
pięknymi widokami.

Rejs łódką

Drugi dzień wyjazdu  rozpoczął się od 
pysznego śniadania. Następnie ruszyli-
śmy w podróż do głównej atrakcji prze-
widzianej na ten dzień, czyli Skalnego 
Miasta Adršpach w Czechach. Na miej-
scu mogliśmy podziwiać prawdziwe cuda 
natury, czyli gigantyczne formacje stwo-
rzone ze skał piaskowca. Po tym nie-
zwykłym parku naszą grupę oprowadzał 
przewodnik, który wykazał się ogromną 
wiedzą. Niezapomnianym punktem wy-
prawy był rejs łódką po ukrytym wśród 
skał jeziorze. Było to niesamowite prze-
życie, pełne emocji i wspaniałych wido-
ków. Po zakończeniu zwiedzania wszy-
scy mieli czas wolny na posiłek oraz 
zakup pamiątek. Zmęczeni, ale pełni 
nowych wrażeń wróciliśmy do pensjo-
natu, gdzie zjedliśmy obiadokolację, 
która po raz kolejny pozytywnie zasko-
czyła nas swoją różnorodnością. Pełni 
niesamowitych doznań  udaliśmy się do 
pokojów na  nocleg.

Ostatni dzień wycieczki rozpoczął 
się od śniadania. Po sytym posiłku 
spakowaliśmy swoje bagaże oraz wy-
kwaterowaliśmy się z pensjonatu, aby 
wyruszyć do Wałbrzycha  do Starej Ko-
palni. Podczas zwiedzania tego obiektu 
przewodnik – będący emerytowanym 
górnikiem – przybliżył nam historię 
tego wyjątkowego miejsca, dzieląc się 
własnymi doświadczeniami z pracy pod 
ziemią. Opowiedział również o trady-
cjach górniczych. Na koniec w bardzo 
przystępny sposób przedstawił plany 
rozwoju instytucji oraz serdecznie za-
chęcił do ponownych wizyt w tym miej-
scu. Po zwiedzania muzeum górnictwa 
udaliśmy się do pobliskiej restauracji 
na obiad, skąd bezpośrednio ruszyliśmy 
w drogę powrotną do domu.

W godzinach wieczornych autokar 
bezpiecznie zaparkował przed szkołą 
w Jednorożcu, gdzie czekali na nas ro-
dzice. Trzydniowa wycieczka na Dolny 
Śląsk okazała się niezwykle udana. 
Wszyscy wróciliśmy pełni niezapomnia-

nych wrażeń, bogatsi o nową wiedzę 
oraz zintegrowani jako grupa. Z relacji 
moich kolegów i koleżanek jasno wyni-
ka, że wyjazd, oprócz walorów edukacyj-
nych, był niesamowitym przeżyciem, dał 
im również szansę na zawarcie nowych 
znajomości oraz integrację.

Natalia Mordwa, uczennica klasy VII c 
i uczestniczka wycieczki

Co wiemy o patronie 
naszej diecezji?
Święty Andrzej Bobola jest jednym 
z patronów Polski i patronem diecezji 
łomżyńskiej. Przez cztery lata (1683–
1642) przebywał w Łomży, posługując 
w kościele i szkole jezuickiej  oraz anga-
żując się w działalność misyjną. Zginął 
śmiercią męczeńską 16 maja 1657 r. 
w Janowie Podlaskim.

Laureatki z organizatorem i katechetami

Wydział Nauczania i Wychowania 
Katolickiego Łomżyńskiej Kurii Diece-
zjalnej i Radia Nadzieja zorganizowali 
konkurs tematyczny „Życie i działalność 
św. Andrzeja Boboli” dla uczniów i uczen-
nic klas VII i VIII szkoły podstawowej 
z terenu diecezji. Konkurs wpisał się 
w obchody jubileuszu stulecia diecezji 
łomżyńskiej, stanowiąc formę dziękczy-
nienia za jej historię oraz zachęcając do 
odpowiedzialnego przeżywania wiary 
w teraźniejszości i przyszłości. Poznanie 
życia i działalności patrona diecezji 
może inspirować młode pokolenie do 
odkrywania własnego powołania i ak-
tywnego uczestnictwa w życiu Kościoła. 
Celem konkursu było pogłębienie wie-
dzy uczniów o życiu, męczeństwie i dzia-
łalności apostolskiej św. Andrzeja Bobo-
li, rozwijanie zainteresowań religijnych 
i historycznych, kształtowanie postaw 
patriotycznych i religijnych.

Do etapu szkolnego, który odbył się 
10 lutego, przystąpili uczniowie i uczen-
nice z klasy VII c. Do etapu diecezjalne-
go zakwalifikowały się uczennice Lena 
Nizielska i Kaja Filińska. Następnie 
15 kwietnia pod opieką katechetki Elż-
biety Jachimowskiej i katechety ks. 
Roberta Kulasa wzięły udział w etapie 
diecezjalnym konkursu, który odbył się 
w Łomży w siedzibie Radia Nadzieja. 
Ten etap składał się z części pisemnej 
i ustnej. Uczennice naszej szkoły od-
niosły sukces – Lena Lizielska zajęła 
II miejsce, a Kaja Filińska VII miejsce, 

znajdując się w gronie dziesięciu naj-
lepszych uczestniczących. Należy nad-
mienić, że konkurs wymagał ogromnej 
wiedzy historycznej, religijnej i hagio-
graficznej.

Gratulujemy uczennicom naszej 
szkoły wspaniałego sukcesu i życzymy 
dalszych sukcesów. Jesteśmy z Was 
bardzo dumni.

Elżbieta Jachimowska, Monika 
Dworniczak

Tydzień dla ekologii
W dniach 20–25 kwietnia w Publicznej 
Szkole Podstawowej im. Adama Chęt-
nika w Jednorożcu odbyła się akcja eko-
logiczna połączona z obchodami Dnia 
Ziemi. Uczniowie i uczennice klas I–III 
tworzyli kompozycje przestrzenne zaty-
tułowane „Roboty” wykonane z różnych 
surowców wtórnych. Stworzone przez 
nich postacie wyróżniały się pomysło-
wością i kreatywnością, a najciekawsze 
prace trafiły na wystawę.

Roboty naszej roboty

Uczniostwo klas IV–VI sprawdzało 
swoją wiedzę na temat naszej planety, 
udzielając odpowiedzi w formie quizu, 
natomiast uczniostwo klas VII–VIII na 
lekcji chemii wykonywało ciekawe do-
świadczenia. Pierwszym z nich był „wul-
kan” – po połączeniu sody oczyszczonej 
z octem nastąpiła reakcja chemiczna, 
podczas której wydzielał się dwutlenek 
węgla. Drugie doświadczenie przedsta-
wiało, jak powstaje smog – do schłodzo-
nej lodem butelki wrzucono zapaloną 
zapałkę, a powstały dym opadał na dno 
butelki, tworząc warstwę przypomina-
jącą smog. W butelce pozostawionej 
w temperaturze pokojowej dym unosił 
się do góry. Dzięki temu dzieci mogły 
zobaczyć, jak temperatura wpływa na 
rozchodzenie się zanieczyszczeń w po-
wietrzu.

Podejmowane przez „młodych na-
ukowców” eksperymenty i kreatywny 
recykling były nie tylko świetnym spo-
sobem na zabawę, ale przede wszystkim 
zwiększały świadomość ekologiczną na-
szej młodzieży.

Anna Pietrzak, Monika Dworniczak

Z wycieczką na Warmii
W dniu 6 maja uczennice i uczniowie 
klas II Publicznej Szkoły Podstawowej 
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Wywiad

im. 
Przed wizytą w teatrze

Adama Chętnika w Jednorożcu 
wzięli udział w wycieczce edukacyjno-
-integracyjnej. Głównym celem wyjazdu 
było poznanie tradycyjnego rzemiosła, 
rozwijanie wrażliwości estetycznej oraz 
integracja zespołów klasowych.

Pierwszym punktem wycieczki była 
Huta Szkła Artystycznego w Olsztyn-
ku. Uczniowie i uczennice mieli okazję 
zobaczyć, jak z płynnej masy powstają 

wyjątkowe
Z wizytą w Papugarni

 szklane dzieła sztuki. Ma-
gia ognia i kunszt pracy hutników zro-
biły na wszystkich ogromne wrażenie. 
Następnie udali się do Olsztyna, gdzie 
w Teatrze Lalek obejrzeli poruszające 
widowisko, skłaniające do refleksji, 
a jednocześnie zachwycające swoją for-
mą artystyczną. Ostatnim i najbardziej 

dynamicznym punktem programu była 
wizyta w Papugarni. Dzieci mogły po-
dziwiać kolorowe papugi z różnych 
stron świata. Niektóre ptaki siadały na 
ramionach zwiedzających i jadły z ręki, 
co dostarczyło wszystkim wiele radości 
i śmiechu.

Wszystkie zaplanowane punkty pro-
gramu zostały w pełni zrealizowane, 
a wspomnienia ze spotkania z kulturą, 
sztuką i egzotyczną naturą pozostaną 
z nimi na długo. Opiekę sprawowały na-
uczycielki Agnieszka Przetak, Hanna 
Waszczak, Magdalena Lorenc, Bożena 
Jeznach oraz Anna Bryska.

Monika Dworniczak

Spotkanie 
z Niezapominajką

Daniel Rzosiński

Do świata pisanego poezją zabierze 
nas Anna Sylwia Piotrak z Jednorożca, 
z którą rozmawiamy o pasji tworzenia 
i lirycznym postrzeganiu rzeczywisto-
ści.
Jak zaczęła się Pani podróż 
w świat poezji i jakie tematy po-
rusza Pani w swojej twórczości?

Uwielbiam przelewać myśli na pa-
pier, daje mi to odpoczynek po cięż-
kim dniu i pozwala zrelaksować. 
Jestem osobą wrażliwą i dlatego 
doceniam każdą chwilę, w której 
można dostrzec coś wyjątkowego.

Moja podróż w świat poezji miała 
przede 

wszystkim silny związek z miej-
scem, w którym się wychowałam, 
i do którego zawsze z sentymentem 
powracam. Mam na myśli wieś po-
łożoną nieopodal Jednorożca – miej-
scowość Kaki Mroczki, a dokładnie 
kolonię Sosnówka. To właśnie tam 
na co dzień obcowałam z pięknem 
przyrody i nieskazitelnym wiejskim 
krajobrazem. To przez lata ukształ-
towało mnie jako wrażliwą, kocha-
jącą piękno kobietę.

Naturalną tego konsekwencją 
była rodząca się we mnie potrzeba 
wyrażenia siebie, która dojrzała 
i stała się pasją. Jednym z moich 
ulubionych tematów jest odniesie-
nie do natury będącej nierozerwal-
ną częścią naszego 
życia. Poza tym 
chętnie piszę 
o uczuciach, 
l u d z i a c h , 
miejscach 
i przeży-

ciach. 

W swoim dorobku bardzo dużo miej-
sca poświęcam też tematom religij-
nym, często związanych z e świętami 
lub rocznicami. Myślę, że ten rodzaj 
twórczości zaszczepiła we mnie moja 
mama Teresa, która od kilku dekad 
odnajduje się w tej tematyce. Uwiel-
biam też pisać o naszej ukochanej oj-
czyźnie.

Myślę, że świat poezji nigdy do 
końca nie zostanie odkryty i dlate-
go jest to taka fascynująca podróż, 
która daje mi spełnienie. Jednocze-
śnie uważam, że nie bez powodu 
Pan Bóg obdarował każdego z nas 
wyjątkowymi talentami. Tylko od 
nas zależy, jak je wykorzystamy 
i czy odpowiednio spożytkujemy. 
Dlatego powinniśmy rozwijać swoje 
pasje, dążyć do ich udoskonalenia, 
by pozostawić po sobie coś więcej niż 
tylko ślady bytowania.
Skąd pomysł na sygnowanie 

swoich wierszy pseudoni-
mem?
Szukałam czegoś, co będzie od-
zwierciedlać mnie samą, kocha-
jącą przyrodę i ludzi. Z uwagi 
na to, że moją pasją są kwia-

ty, pomyślałam, że będę 
podpisywać się jako 

Niezapomi -
najka. Kwiat 
ten odnosi 
się przede 
wszystkim do 
pamięci, cze-
goś trwałego 
i nieprzemija-
jącego. Poza 
tym to symbol 
skromności 
kojarzący się 
z polskością, 
r o d z i m y m 
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krajobrazem. Jednocześnie jest sym-
bolem młodego życia, mocy życiowej 
i radości. Natomiast kolor niezapo-
minajki potrafi wprowadzić w błogi 
nastrój i kojarzy się z błękitem nie-
ba. Myślę, że ten kwiat jest częścią 
mnie i dlatego też zdecydowałam się 
używać jego nazwy, podpisując swo-
je wiersze,

Jaki jest Pani dorobek literac-
ki? Gdzie można zapoznać się 
z Pani twórczością?

Twórczość poetycka to przede 
wszystkim proces, który jest bardzo 
indywidualną kwestią i wymaga 
czasu.  Dzięki współpracy z Gmin-
ną Biblioteką Publiczną w Jedno-
rożcu i wsparciu ówczesnego wójta 
Krzysztofa Iwulskiego, poparciu 
rodziny oraz Stowarzyszenia Koła 
Gospodyń Wiejskich w Jednorożcu 
„Kalina”, do którego należę, światło 
dzienne ujrzał tomik pt. „Sercem 
szeptane”, który mogłam zaprezen-
tować podczas wieczorku poetyckie-
go. Wydarzenie zebrało wiele osób, 
z którymi chętnie się podzieliłam 
moją twórczością.  Tomik składa się 
z wierszy o różnej tematyce, poczy-
nając od tekstów najbliższych sercu, 
poprzez wiersze dotyczące codzien-
ności, wiersze regionalne, okoliczno-
ściowe czy religijne. Każdy z dzia-
łów określa i wyraża mnie przede 
wszystkim jako kobietę, mieszkankę 
tej ziemi i człowieka pełnego uczuć 
oraz otwartości na świat. Myślę, 
że dzięki szerokiemu przekrojowi 
tematycznemu każdy znajdzie tu 
kawałek świata, z którym będzie 
się identyfikował.

Zostałam zauważona podczas 
Powiatowego Konkursu Literackie-
go „Moja Mała Ojczyzna” – zajęłam 
III miejsce. To było miłe zaskoczenie 
i docenienie mojej twórczości.

Muszę przyznać, że poezja jest 
wymagającą sztuką i nie istniała-
by, gdyby nie odbiorcy. To dzięki 

nim tworzenie nabiera sensu i po-
zwala przekazać coś więcej niż samą 
treść, ale i zmienić sposób patrzenia 
na świat, odnaleźć w sobie unikal-
ną wrażliwość.

Jaki jest przepis na udany 
wiersz i co daje Pani pisanie?

Moim zdaniem nie ma jednego 
sprawdzonego przepisu na udany 
wiersz. Jest to kwestia indywidu-
alna. W moim przypadku receptą 
na udany wiersz jest nadanie słowu 
duszy i uniwersalnego przekazu. 
Tylko wtedy potencjalny odbiorca 
ma szansę zidentyfikować się z jego 
treścią we właściwy dla siebie spo-
sób. Powstawanie wiersza to przede 
wszystkim proces myśli, pragnień 
i oczekiwań twórcy, który dzieli się 
finalnym dziełem z innymi. Wiele 
moich wierszy powstało okazjonal-

nie lub na prośbę osób, które miały 
się okazję zetknąć z moją twórczo-
ścią. Ostateczna wersja wiersza 
musi przede wszystkim odzwier-
ciedlać moje uczucia, wyrażać mnie 
i dawać poczucie wewnętrznej satys-
fakcji, twórczego spełnienia. Mam 
świadomość, że słowo zatrzymane 
na kartce papieru jest swego rodza-
ju budowaniem więzi z  odbiorcami, 
jak także szansą na pozostawienie 
po sobie czegoś dla potomnych.

Kiedy jest najlepszy czas na pi-
sanie i tworzenie?

Ze względu na fakt, że jestem oso-
bą aktywną, nie mogę poświęcić na 
pisanie tyle czasu, ile bym chciała. 

Dlatego staram się wykorzystać każ-
dą wolną chwilę. Piszę zazwyczaj po 
pracy, wieczorem, co pozwala mi się 
zrelaksować. Wena przychodzi cza-
sem w najmniej oczekiwanym mo-
mencie i to potrafi naprawdę zasko-
czyć. Ważne jest przede wszystkim 
wyczucie chwili i wrażliwość, która 
pozwoli nam dostrzec więcej w tym, 
co jest z pozoru zwykłe lub niewi-
doczne. Tak więc czas jest zawsze, 
wystarczy go ubrać w odpowiednie 
słowa. Nadać myślom czułe brzmie-
nie.

Co by Pani poradziła tym, któ-
rzy rozpoczynają swoją przygo-
dę z poezją?

Kiedyś trzeba zacząć, by odkryć 
w sobie potencjał i przede wszyst-
kim chęć tworzenia. Osoby, które za-
czynają swoją  wędrówkę po świecie 
poezji, powinny przede wszystkim 
próbować, nie poddawać się, dosko-
nalić swój talent i wierzyć w siebie. 
Poza tym szukać inspiracji w naj-
bliższym otoczeniu i rozwijać swoją 
wrażliwość. Jeśli dostajemy szansę, 
powinniśmy ją wykorzystać.

Jakie są Pani zainteresowania 
i aktywności poza poezją?

Spełniam się w Stowarzyszeniu Koła 
Gospodyń Wiejskich w Jednorożcu 
„Kalina”, które zajmuje się promo-
waniem kultury kurpiowskiej oraz 
integrowaniem społeczności podczas 
różnego rodzaju uroczystości o cha-
rakterze lokalnym. Jednocześnie od 
kilkunastu lat należę do chóru para-
fialnego, gdzie śpiewam oraz współ-
prowadzę uroczystości kościelne.
   Moją pasją są spacery, bieganie 
i kontakt z naturą. Dzięki tej ak-
tywności wyciszam się, porządkuję 
myśli i szukam nowych inspiracji.

Dziękuję za rozmowę.

[...] czas [na two-
rzenie] jest za-

wsze, wystarczy 
go ubrać w odpo-
wiednie słowa. 
Nadać myślom 

czułe brzmienie.

”
”

 Jednorożec

Zielenią ubrana magiczna kraina
Gdzie piękność i cisza wszelki zgiełk ucina

Kłosem buja pole trawą pachnie łąka
Przecudne zakole Orzycem zdobiąca 

Rozsmakuj się tutaj odnajdź swoje miejsce 
Zasiądź już wygodnie bo tu jest najpiękniej 
Zachłyśnij się czule pięknym Jednorożcem
Okrytym jak tiulem pachnącym jałowcem 

 Niezapominajka

W swej prostocie rozpromienia 
Ciesząc oczy tym zachwytem

Zdobiąc cudnie brzeg strumienia
Uprzyjemnia swym rozkwitem 

Delikatnie stópki moczy 
Listki kąpie w rześkiej wodzie
Gdy jej zajrzysz prosto w oczy 

Wnet przepadniesz w tej urodzie
Czy to jakaś obietnica

Czy też słodka to zachęta?
Byś urodę jej podziwiał 
I na zawsze zapamiętał?

Szkoła pełna 
pozytywnej Energii!

Zbigniew Lorenc

W dniu 1 maja Publiczna Szkoła Pod-
stawowa Żelazna Rządowa–Parciaki 

przystąpiła do ogólnopolskiego pro-
gramu „Drużyna Energii”.

Projekt skierowany jest do 
uczniów i uczennic klas 
IV–VIII, którzy poprzez sport, 
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Sport
zabawę i zdrową rywalizację rozwijają 
swoją sprawność, współpracę i pozytyw-
ną energię. Koordynatorem programu 
jest dyrektor Wojciech Walędziak, a jego 
realizacją zajmuje się nauczyciel wy-
chowania fizycznego Zbigniew Lorenc.

Uczniowie i uczennice pod okiem 
nauczyciela wykonują ćwiczenia, któ-
re nagrywane są w formie krótkich 
filmów i przesyłane do organizatorów 
programu. Na tej podstawie szkoły zdo-
bywają punkty i awansują do kolejnych 
etapów rywalizacji.

Do trzeciego etapu zakwalifikowało 
się 527 szkół podstawowych z całej Pol-
ski. W tym etapie nasza szkoła znalazła 
się w gronie 100 placówek wyróżnionych 

nowymi zestawami strojów sportowych. 
To wyróżnienie dodaje nam skrzydeł 
i potwierdza, że zaangażowanie i spor-
towy duch naszych uczniów i uczennic 
przynosi wymierne efekty.

Poza tym z dumą informujemy, że 
Uczniowski Klub Sportowy „Błyskawi-
ca” działający przy PSP Żelazna Rzą-

dowa–Parciaki otrzymał dofinansowa-
nie w wysokości 17 tys. zł w rządowym 
programie „Klub”. To wsparcie pozwoli 
nam zakupić nowy sprzęt sportowy 
i zorganizować dodatkowe zajęcia dla 
uczennic i uczniów, dzięki czemu rozwój 
sportowych pasji w naszej szkole nabie-
rze jeszcze większego tempa.

Zabiegany 
Brzdąc VIII

Małgorzata Gadzała

W dniu 31 maja na jednorożeckim sta-
dionie odbyła się VIII edycja zawodów 
„Zabiegany Brzdąc”, która zgromadzi-
ła 190 młodych zawodników. Jak co 
roku nie zabrakło sportowych emocji, 
doskonałej atmosfery i zdrowej rywa-
lizacji.

Wydarzenie wsparł finansowo 
Powiat Przasnyski, które-
go reprezentowali starosta 

Paweł Mostowy oraz wicestarosta Ja-
rosław Szmulski. Swoją obecnością za-
szczycili nas również: w imieniu wójta 
gminy Jednorożec Krzysztofa Niziel-
skiego Przewodniczący Rady Gminy 
Jednorożec Tadeusz Sobolewski, Anna 
Kossak – wiceprezeska naszego partne-
ra Limes Banku Spółdzielczego z Cho-
rzel, a także Magdalena Kowalewska 
– Kierownik Referatu Rozwoju, Akty-
wizacji Biznesu i Promocji Starostwa 
Powiatowego w Przasnyszu.

Pogoda dopisała – mimo ciemnych 
chmur deszcz ominął trasę biegu, dzięki 
czemu wszyscy uczestniczący mogli ry-
walizować w komfortowych warunkach.

Wielkie emocje wzbudziło losowanie 
nagrody głównej. Rower ufundowany 
przez firmę Tabou Bikes z Przasnysza 
trafił do Dagmary Antosiak, uczest-
niczki z Chorzel. Poniżej przedstawia-
my wyniki.

100 m – młodsze przedszkolaki 
(roczniki 2021–2025)

dziewczynki
1.	 Ania Gadomska
2.	 Maja Pawłowska
3.	 Kornelia Budna

chłopcy
1.	 Aleksander Rykaczewski
2.	 Igor Symołon
3.	 ex aequo: Marcin Kisiel i Antoś Szy-

mański

100 m – starsze przedszkolaki 
(roczniki 2019–2020)

dziewczynki
1.	 Hania Mysiewicz
2.	 Zuzanna Balcerczyk
3.	 Emilka Stancel

chłopcy
1.	 ex aequo: Antoni Kossakowski i Ty-

mon Wierzbicki
2.	 Jakub Orzoł
3.	 Jasiek Rykaczewski

200 m – klasy I–II (roczniki 
2017–2018)

dziewczynki
1.	 Jagoda Jesionkowska
2.	 Dagmara Antosiak
3.	 Aleksandra Kowalczyk

chłopcy
1.	 ex aequo: Wiktor Kapuściński i Jan 

Orzoł
2.	 Ignacy Sakowic z
3.	 Alan Ochtera

400 m – klasy III–IV (roczniki 
2015–2016)

dziewczynki
1.	 Gabrysia Karwowska
2.	 Wiktoria Gadomska
3.	 Zuzanna Dzięgielewska

chłopcy
1.	 Aleksander Stańczak
2.	 Jarosław Małowidzki
3.	 Aleksander Dybiński

400 m – klasy V–VI (roczniki 
2013–2014)

dziewczęta
1.	 Natalia Lewandowska
2.	 Łucja Jasińska
3.	 Zofia Rzeczkowska

chłopcy
1.	 Miłosz Ruziecki
2.	 Aleksander Gołota
3.	 Daniel Borawski

800 m – młodzież 13–15 lat 
(roczniki 2011–2013)

dziewczęta
1.	 Katarzyna Maliszewska
2.	 Marysia Siwoska
3.	 Zuzanna Dybińska

chłopcy

Podium na 100 m  – starsze przedszkolaki
 Organizatorzy, czyli „Jednorożec Robi 
Co Może”

Na uczestników czekały różne atrakcje Rower trafił do Dagmary z Chorzel
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1.	 Jakub Orzoł
2.	 Wiktor Grabowski
3.	 Albert Sendal

Serdecznie gratulujemy wszystkim 
uczestniczącym oraz ich rodzinom, 
a najlepszym szczególnie gratulujemy. 
Dziękujemy samorządowi gminy Jedno-
rożec wraz z Gminnym Zespołem Opie-
ki Komunalnej za nieocenioną pomoc 
w organizacji wydarzenia. Szczególne 
podziękowania kierujemy do druhów 

z Ochotniczej Straży Pożarnej w Jed-
norożcu za czuwanie nad naszym bez-
pieczeństwem. Dziękujemy sponsorom, 
partnerom i wolontariuszom, którzy 
wsparli nas finansowo, rzeczowo oraz 
poświęcając czas własny, aby wydarze-
nie zapisało się pozytywnie w pamięci 
wszystkich uczestniczących i gości. Do 
zobaczenia podczas kolejnej edycji bie-
gu. A już 5 lipca zapraszamy na „Pogoń 
za Jednorożcem”!

Podium na 400 m  – klasy V–VI Rywalizacja do ostatnich metrów

Wspaniały przykład kibiców z Kolna

 Sportowy duch nie opuszczał biegaczy!

„Dzień Jednorożca” 
– gminne święto

Anna Urbaniak

Najważniejsze wydarzenie roku 
w  gminie Jednorożec odbyło się 
w upalne sobotnie popołudnie 27 
czerwca. Na brak słońca nie mogli-
śmy narzekać.

Festyn „Dzień Jednorożca ”, 
zorganizowany przez Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Jed-

norożcu pod patronatem  wójta  gminy 
Krzysztofa Nizielskiego oraz we współ-
pracy z Samorządem Województwa Ma-
zowieckiego, przyciągnął setki miesz-
kańców i gości.

Wydarzenie otworzył i powitał zebra-
nych  Krzysztof Nizielski wraz z Prze-
wodniczącym Rady Gminy Tadeuszem 
Sobolewskim.  Obecni byli: pos łanka na 
Sejm RP Maria Koźlakiewicz, sekretarz 

gminy Lilla Zabielska, skarbnik gminy 
Magdalena Kucińska, radni  Rady Po-
wiatu Przasnyskiego Krzysztof Iwul-
ski, Tadeusz Niestępskiski i Dariusz 
Wilga,  wójt  gminy Lelis Stefan Prusik, 
przedstawiciel 2. Ośrodka Radioelek-
tronicznego w Przasnyszu  mjr Mariusz 

Sopelewski, wiceprezes Limes Banku 
Spółdzielczego Anna Kossak-Orzoł, 
przedstawiciel Nadleśnictwa Przasnysz 
 leśniczy Bogdan Bartoszewski, kierow-
ni czka ZIR Magdalena Bakuła, kierow-
ni czka OPS w Jednorożcu Katarzyna 
Niewiadomska, główna księgowa OPS 
Paulina Gołota,  radne, radne, sołtyski 
i sołtysi z terenu gminy Jednorożec, 
przedstawiciel stwo Zarządu Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Jednorożcu wraz 
z prezesami jednostek gminnych OSP 
i druhami , wreszcie proboszcz parafii 
w Jednorożcu ks. Cezary Czarkowski 
 i proboszcz parafii w Skierkowiźnie ks. 
Sławomir Wądołek.

Lokalny folklor  
na wielkiej scenie

W bloku występów regionalnych podzi-
wialiśmy bogactwo kurpiowskiej trady-
cji. Na scenie zaprezentowały się: Klub 
Seniora  w Jednorożcu pod kierownic-
twem Agnieszki Miętkiewicz, Regional-
ny Zespół Pieśni i Tańca „Młode Kurpie” 
prowadzony przez Barbarę Nizielską 

Publiczność dała się porwa ć dźwiękom ze sceny

 Rozpoczęcie festynu przez przedstawicieli samorządu gminnego
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i Edwarda Koziatka, „Zespół Kurpie” 
działający przy KGW w Jednorożcu 
(preze ska Marianna Jakończyk), Stowa-
rzyszenie KGW w Jednorożcu „Kalina” 
(preze ska Zofia Wróblewska), KGW 
w Żelaznej Rządowej „Żelaźnianki to 
Kurpianki” (preze ska Mariola Bruź-
dziak).

„Pokaż swój talent” – młode 
gwiazdy z Jednorożca i okolic

Niezwykle wzruszającym punktem pro-
gramu były występy dzieci i młodzieży, 
którzy wykazali się ogromną odwagą 
i umiejętnościami . Dominika Opalach (8 
lat)  zaśpiewała „Oczy Maryśka”, Sandra 
Nawotczyńska (11 lat)  wykonała pieśń 
„Cerwonem zasiała”, Laura Kucharska 
(8 lat)  zatańczyła do utworu „Rodeo”, 
Blanka Długokęcka (11 lat)  zaprezento-
wała pokaz akrobatyki, Kateryna Kiia-
renko (8 lat)  zaśpiewała przebój „Melu-
zyna”, Karol Kawiecki (14 lat)  wykonał 
„Sen o Warszawie” oraz „Hallelujah”, 
Jakub Groszyk (20 lat)  zaprezentował 
utwory „List” i „Cień tego świata”. Swoje 
talenty taneczne pokazały również licz-
ne grupy pod kierownictwem Anny Mi-
chalskiej -Studniak oraz innych pedago-
gów: „Disco Kapibary” (SP Jednorożec) 
– taniec hip-hop i show z pomponami, 
„Disco Koty” (Przedszkole Samorządowe 
w Jednorożcu) – układy „Golden” oraz 
 jive w parach, „Disco Smerfy” (Przed-
szkole „Kraina Smerfów”) – taniec 
„Dance Monkey” i hip-hop „Plecak na 
plecy”,  grupa „Słoneczka” (6 –7 latki, 
Przedszkole Samorządowe) – taniec 
country pod opieką Mileny Furman, 
 grupa „Motylki” (4 -latki, Przedszkole 
Samorządowe) – taniec do „Time of my 
life” pod opieką Anny Mikołajewskiej, 
„Super Smerfiki” (Kraina Smerfów) 
oraz „Super Stiche” (Przedszkole Sa-
morządowe) – wspólne występy  hip- hop 
(Toca Toca), taniec z pomponami, walc 
wiedeński oraz taniec animacyjny do 
muzyki z filmu „Zwierzogród”.

Organizacje pozarządowe 
w blasku fleszy

Wielkie emocje wzbudził konkurs „Two-
ja twarz brzmi podobnie”, w którym 
udział wzięły lokalne stowarzyszenia 
i koła gospodyń: SKGW w Jednorożcu 

„Kalina”  jako zespół Ich Troje; KGW 
w Żelaznej Rządowej „Żelaźnianki to 
Kurpianki”  w utworze „Białe łabędzie”; 
KGW w Drążdżewie Nowym (przew. 
Justyna Kucharska) w hicie Andrzeja 
Rosiewicza; SKGW Sołectwa Lipa (pre-
ze ska Bożena Wysocka) jako Maryla 
Rodowicz; KGW w Jednorożcu (przew. 
Marianna Jakończyk) w utworze „Jadą 
wozy kolorowe”; KGW w Lipie „Lipian-
ki” (przew. Marta Piotrowska) jako Tina 

Turner; Stowarzyszenie „Jednorożec 
 Robi  Co  Może” (preze ska Anna Urba-
niak) w hicie „Bania u cygana”; KGW 
w Parciakach (przew. Aldona Płodzic-
ka) z utworem „Tak to lata” oraz KGW 
w Olszewce „Olszewiacy” (przew. Joan-
na Bonisławska) jako Skolim.

Muzyczny finał i różnorodne 
stoiska

Wieczór uświetnił występ Kabaretu 
DNO oraz Młodzieżowej Orkiestry Dętej 
przy OSP Ulatowo Pogorzel. Gwiazdami 
wieczoru były zespoły AFTER PARTY 
oraz Qinga, a całe wydarzenie zamknęła 
zabawa z DJ Grzecho.

Podczas wydarzenia goście mogli ko-
rzystać z atrakcji na licznych stoiskach 
wypełniających plac obok stadionu.  Były 
to: stoisko „Czyste powietrze” Urzędu 
Gminy w Jednorożcu, stoiko ze sprzę-

Klub Seniora z Jednorożca podczas występu

„Meluzynę” zaśpiewała Kateryna Karol zaprezentował dwa utwory

Dominika zaśpiewała piosenkę „Oczy Ma-
ryśka”

Sandra wykonała kurpiowską pieśń „Cerwo-
nem zasiała”

Do piosenki „Rodeo” zatańczyła Laura Pokaz akrobatyczny w wykonaniu Blanki

Nieśmiertelny hit „Małgośka” wykonała pre-
zes Stowarzyszenia KGW Sołectwa Lipa KGW w Lipie „Lipianki” w utworze Tiny Turner
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tem wojskowym 5. MTBOT z Ciechano-
wa, stoisko Klubu Seniora z Jednoroż-
ca, stoisko z animacjami dla dzieci oraz 
kiermaszem książek Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Jednorożcu, stoisko Poczty 
Polskiej, stoisko Limes Banku oraz sto-
isko Banku Spółdzielczego. Dodatkowo 
dzieci mogły korzystać z licznych anima-
cji, dmuchańców, zabaw i konkursów, 
była też strefa gastronomiczna.

Dziękujemy wszystkim gościom za 
obecność oraz wspólną zabawę, zaś 

sponsorom za wsparcie. Serdeczne po-
dziękowania kierujemy do jednostek 
gminnych i wolontariuszy za pomoc 
w organizacji wydarzenia. Zaprasza-
my za rok.

 Zadanie współfinansowane ze środ-
ków Samorządu Województwa Mazo-
wieckiego oraz dzięki wsparciu Limes 
Banku Spółdzielczego w Chorzelach, 
oddział w Jednorożcu oraz Banku 
Spółdzielczego w Przasnyszu, oddział 
w Jednorożcu .

Zespół  „Kurpie” wykonał kilka pieśn i, m.in. „Oj siano siano”
Ekipa Gminnej Biblioteki Publicznej w Jednorożcu prowadziła animacje 
dla dzieci pod żółtym namiotem

Nagrodzeni w zawodach spławikowych o  Puchar Wójta „A dziań dobry wom wom” i inne pieśni wyśpiewał a „Kalina”

„Najwięcej witaminy mają polskie dziewczy-
ny” twierdzi KGW w Drążdżewie Nowym

„Jadą wozy kolorowe”  wykonało KGW 
w Jednorożcu

KGW „Żelaźnianki to Kurpianki” przemieniły 
się w „Białe łabędzie”

 Piosenkę Ich Troje wykonało Stowarzyszenie 
KGW w Jednorożcu Kalina 

Na „Banię u Cygana” zaprosił  Stowarzyszenie 
„Jednorożec Robi Co Może” 

KGW Parciaki zaśpiewało „Tak to lata” zespo-
łu Bungee

Nie tylko perkusja, ale też keyboard czy gi-
tara  – grupa przedszkolna „Motylki”  solidnie 
się przygotowała
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Zespół  „Młode Kurpie” pod kierownictwem Barbary Nizielskiej i Edwar-
da Koziatka „Żeleźnianki to Kurpianki” również wystąpiły na festynie 

Taniec hip hop wykonała grupa Disco Kapibary Grupa „Słoneczka” zatańczyła taniec country

„Time od my life”  – do tej piosenki zatańczyły „Motylki”
Taniec do piosenki „Zootopia” w wykonaniu dzieci pod kierownictwem 
Anny Michalskiej -Studniak

Występ kabaretu DNO KGW w Olszewce „Olszewiacy” zaprezentowały pisenkę Skolima
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Nie palimy 
odpadów zielonych!

Natalia Tworkowska

Po długiej i srogiej zimie nadeszła 
wyczekiwana wiosn a, a potem lato. 
Wraz z ni mi, gdy dni stają się coraz 
cieplejsze, wielu mieszkańców rozpo-
cz ęło wiosenne porządki w ogrodach 
i na posesjach. Grabienie liści, przyci-
nanie drzew i krzewów czy usuwanie 
suchych gałęzi to naturalny element 
przygotowywania ogrodu do nowego 
sezonu. W tym okresie często poja-
wia się pokusa, aby zebrane pozo-
stałości roślinne spalić. Warto jednak 
pamiętać, że takie działanie jest nie 
tylko niekorzystne dla środowiska, 
ale również niezgodne z obowiązują-
cymi przepisami.

Zgodnie z art. 191 ustawy 
z 14 grudnia 2012 r. o odpa-
dach, termiczne przekształca-

nie odpadów poza instalacjami i urzą-
dzeniami do tego przeznaczonymi jest 
wykroczeniem i podlega karze aresztu 
albo grzywny. Oznacza to, że spalanie 
odpadów roślinnych w ogniskach na te-

renie posesji jest działaniem niezgod-
nym z prawem.

Zakaz ten wynika również z przepi-
sów dotyczących oraz ochrony powie-
trza. Liście, gałęzie czy skoszona tra-
wa są traktowane jako odpady zielone 
i nie powinny być spalane w ogniskach 
i piecach domowych. Podczas spalania 

Zakaz spalania pozostałości roślinnych

 Klasycznie zagrała Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP Ulatowo-Pogorzel Specjaliści od dobrej zabawy  – After Party

 Członkowie zespoł u Ater Party Qinga czarowała śpiewem i słowiańską urodą

Publiczność świetnie się bawiła Podczas występu Na scenie
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 Pożegnaliśmy 
zasłużonego działacza

Daniel Rzosiński

 W dniu 12 maja br. zmarł Józef Ko-
cenko, który przez ponad 20 lat pełnił 
funkcję Sekretarza Gminy Jednorożec.

Należał do jednych z najbar-
dziej doświadczonych samo-
rządowców nie tylko w naszej 

gminie, ale i w regionie. Przez wszystkie 
lata pracy w administracji był  związany 
ze sprawami mieszkańców i funkcjono-
waniem urzędu gminy w Jednorożcu. 
Koledzy i koleżanki z pracy cenili go 
za ogromną wiedzę w zakresie spraw 

administracji oraz doświadczenie. Jego 
praca była ważną częścią działalności 
urzędu i lokalnej wspólnoty.

 Józef Kocenko przez ponad pół wieku 
był również związany ze służbą w Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Jednorożcu. 
Przez wiele lat służby był wzorem do na-
śladowania.  Był zawsze gotowy do nie-
sienia pomocy, a jego profesjonalizm bu-
dził ogromny szacunek zarówno wśród 
braci strażackiej, jak i całej lokalnej spo-
łeczności. Jako stra żak uczestniczył nie 
tylko w działaniach ratowniczych, ale 
również w wydarzeniach społecznych 
i kulturalnych.

W imieniu wszystkich strażaków, 
władz samorządowych i mieszkańców, 
składamy druhowi Józefowi Kocenko  
najgłębsze podziękowania za służbę. 
Niech  św. Florian ma  Twoją duszę 
w swojej opiece.

Józef Kocenko

Osoby zmarłe w okresie od 
1.03.2026 r. do 17.06.2026 r.

1. Marianna Jadwiga Tworkowska 
z Olszewki, zmarła 1.03.2026 r., 
żyła 76 lat.

2. Mirosław Zygmunt Krysiak z Jedno-
rożca, zmarł 3.03.2026 r., żył 73 lata.

3. Tadeusz Roczeń z Małowidza, zmarł 
8.03.2026 r., żył 69 lat.

4. Stanisława Nowak z Połoni, zmarła 
13.03.2026 r., żyła 89 lat.

5. Krystyna Borkowska z Ulatowa-Po-
gorzeli, zmarła 14.03.2026 r., żyła 
72 lata.

6. Feliks Marian Soból z Olszewki, 
zmarł 15.03.2026 r., żył 69 lat.

7. Krzysztof Opalach z Olszewki, zmarł 
15.03.2026 r., żył 64 lata.

8. Marianna Łukasiak z Olszewki, 
zmarła 16.03.2026 r., żyła 89 lat.

9, Wiesław Suchowiecki z Olszewki, 
zmarł 22.03.2026 r., żył 67 lat.

10. Zdzisław Wojciechowski z Jedno-
rożca, zmarł 24.03.2026 r., żył 70 lat.

11. Lucjan Archacki z Drążdżewa No-
wego, zmarł 30.03.2026 r., żył 67 lat.

12. Tomasz Tabaka z Parciak, zmarł 
31.03.2026 r., żył 64 lata.

13. Wacława Piotrak z Jednorożca, 
zmarła 2.04.2026 r., żyła 86 lat.

14. Teresa Goździewska z Lipy, zmarła 
3.04.2026 r., żyła 91 lat.

15. Jan Józef Bruździak z Kobyla-
ków-Koryszy, zmarł 4.04.2026 r., 
żył 73 lata.

16. Jadwiga Iwulska ze Stegny, zmarła 
8.04.2026 r., żyła 79 lat.

17. Andrzej Orzoł ze Stegny, zmarł 
10.04.2026 r., żył 62 lata.

18. Jerzy Kozłowski z Małowidza, 
zmarł 19.04.2026 r., żył 64 lata.

19. Jan Kosakowski z Parciak, zmarł 
29.04.2026 r., żył 70 lat.

20. Janusz Kuczyński z Żelaznej Rzą-
dowej, zmarł 3.05.2026 r., żył 45 lat.

21. Stanisław Panuś z Jednorożca, 
zmarł 6.05.2026 r., żył 71 lat.

22. Józef Kocenko z Jednorożca, zmarł 
12.05.2026 r., żył 83 lata.

23. Ryszard Fronczak z Jednorożca, 
zmarł 12.05.2026 r., żył 76 lat.

24. Irena Maluchnik z Żelaznej Pry-
watnej, zmarła 14.05.2026 r., żyła 
69 lat.

25. Marianna Longina Wójcik z Lipy, 
zmarła 14.05.2026 r., żyła 82 lata.

23. Stanisław Prusik z Olszewki, zmarł 
15.05.2026 r., żył 82 lata.

24. Mirosław Józef Krajewski z Jedno-
rożca, zmarł 24.05.2026 r., żył 58 lat.

25. Teresa Michalska z Ulatowa-Pogo-
rzeli, zmarła 7.06.2026 r., żyła 69 lat.

26. Aniela Szymańska z Kobylaków-
-Konopek, zmarła 10.06.2026 r., żyła 
89 lat.

27. Jadwiga Sobieraj z Jednorożca, 
zmarła 11.06.2026 r., żyła 72 lata.

28. Maria Myślińska z Kobylaków-
-Koryszy, zmarła 11.06.2026 r., żyła 
85 lat.

29. Mirosław Krzysztof Jóźwik z Jed-
norożca, zmarł 12.06.2026 r., żył 
65 lat.

30. Władysława Wójcik z Jednorożca, 
zmarła 16.06.2026 r., żyła 79 lat.

31. Jan Rogowski z Parciak-Stacji, 
zmarł 17.06.2026 r., żył 80 lat.

Oprac. z-ca kierownika USC Agata Berg

   Odeszli od nas   

takich materiałów powstaje duża ilość 
dymu i szkodliwych substancji, które 
pogarszają jakość powietrza i mogą być 
uciążliwe dla sąsiadów.

Zamiast palić odpady roślinne, warto 
skorzystać z ekologicznych i zgodnych 
z przepisami rozwiązań. Najprostszym 
z nich jest kompostowanie. Kompostow-
nik pozwala przetworzyć liście, skoszo-
ną trawę czy drobne gałęzie w naturalny 
nawóz, który można później wykorzy-
stać w ogrodzie. To rozwiązanie nie tyl-

ko ogranicza ilość odpadów, ale także 
poprawia jakość gleby.

Drugą możliwością jest przekazanie 
odpadów zielonych do systemu odbioru 
odpadów komunalnych. W naszej gmi-
nie zbiórki bioodpadów prowadzone są 
zgodnie ze złożonymi deklaracjami oraz 
harmonogramem wywozów odpadów.

Warto również pamiętać, że spalanie 
odpadów roślinnych może skutkować 
interwencją odpowiednich służb oraz 
nałożeniem mandatu. Przepisy w tym 

zakresie mają na celu przede wszystkim 
ochronę zdrowia mieszkańców oraz śro-
dowiska naturalnego.

Dbając o ogród, dbajmy także o czyste 
powietrze i dobre relacje sąsiedzkie. Wy-
bierając kompostowanie lub oddawanie 
bioodpadów do systemu zbiórki, działa-
my zgodnie z prawem i przyczyniamy 
się do ochrony środowiska w naszej 
najbliższej okolicy.



Statuetka Jednorożca

Anna Urbaniak

Statuetka Jednorożca to wyróżnienie przyznawane od 2008 r. za szczególne zasługi 
i znaczący wkład pracy w rozwój gminy Jednorożec oraz wybitną twórczość. Sta-
tuetka przyznawana jest osobom fizycznym, ale też organizacjom, przedsiębiorcom, 
instytucjom rządowym i samorządowym, które działają społecznie i przyczyniają się do 
utrwalania pamięci, rozwoju i promocji gminy. Otrzymują je osoby i grupy powszechnie 
cenione i szanowane. Statuetkę można nadać pośmiertnie – odbiera ją osoba z rodziny.

Laureaci i laureatki Statuetki Jednorożca z poprzednich lat to: Anna Urlich, Stanisław Goś, 
Stanisława Ferenc, Ochotniczna Straż Pożarna z Jednorożca, Chór parafialny w Jednorożcu, 
Orkiestra dęta przy OSP Jednorożec, Regionalny Zespół Pieśni i Tańca „Młode Kurpie”, śp. 
Józef Jankowski, śp. ks. Konstanty Lewandowski, Edward Mordwa, Helena Małkiewicz, 
Teresa Wojciechowska, Maria Weronika Kmoch, Czesław Wojciechowski, śp. Mariusz Ka-
czyński, Koło Gospodyń Wiejskich „Żelaźnianki to Kurpianki” w Żelaznej Rządowej, śp. 
Marianna Wilga, Stowarzyszenie Koła Gospodyń Wiejskich w Jednorożcu „Kalina”.

Wójt gminy Jednorożec ogłasza nabór wniosków prezentujących kandydatów 
i kandydatki do Statuetki Jednorożca. Już po raz kolejny społeczność gminy Jed-
norożec może zgłosić kandydaturę osoby czy organizacji, którą chce uhonorować 
za szczególne zasługi i znaczący wkład pracy w rozwój naszej gminy oraz wybitną 
twórczość. Zgłoszenia zbierane są w sekretariacie Urzędu Gminy w Jednorożcu do 
końca listopada 2026 r.

REGULAMIN PRZYZNAWANIA STATUETKI JEDNOROŻCA
1. STATUETKĘ JEDNOROŻCA, zwaną dalej „STATUETKĄ”, przyznaje się osobom fizycz-

nym, organizacjom pozarządowym, przedsiębiorcom, instytucjom rządowym i samorzą-
dowym za szczególne zasługi i znaczący wkład pracy dla rozwoju Gminy Jednorożec, 
integracji światowego ruchu Jednorożca z Mazowszem oraz wybitną twórczość dotyczącą 
tematyki Jednorożca.

2. STATUETKA może być przyznana także podmiotom zbiorowym.
3. Kandydatów do przyznania STATUETKI mogą zgłaszać Wójtowi Gminy:

1) co najmniej 100 mieszkańców gminy Jednorożec;
2) rady sołeckie na wniosek co najmniej 20 mieszkańców sołectwa;
3) grupa co najmniej 5 radnych, komisja Rady Gminy lub Rada Gmi-

ny Jednorożec;
4) organizacje pozarządowe;
5) instytucje administracji rządowej i samorządowej, przedsiębiorcy.

4. Kandydatów opiniowała będzie Kapituła powołana przez Radę Gmi-
ny Jednorożec.

5. Członkiem Kapituły z urzędu jest Wójt Gminy.
6. Kapituła w szczególności:

1) opiniuje wnioski o przyznanie STATUETKI;
2) może wystąpić do Wójta Gminy z inicjatywą przyznania STATU-

ETKI.
7. Kapituła po rozpatrzeniu przedstawionych jej wniosków podejmu-

je uchwały:
1) o pozytywnym zaopiniowaniu wniosku i przyznaniu STATUETKI;
2) stwierdzające, że przedstawiony wniosek nie uzasadnia przyzna-

nia STATUETKI;
3) stwierdzające, że wniosek nie może zostać uwzględniony z powodu 

niezgodności z obowiązującymi przepisami.
8. Kapituła działa na podstawie opracowanego przez siebie Regulaminu pracy.
9. STATUETKĘ przyznaje się jeden raz w roku z okazji uroczystości gminnych.
10. Wyjątkowo ze względu na szczególną potrzebę uhonorowania podmiotu, o którym mowa 

w ust. 1 i 2, Statuetkę można przyznać więcej niż raz w roku.
11. Wręczenie STATUETKI następuje w uroczystej formie. Wręczenia STATUETKI dokonuje 

Wójt Gminy Jednorożec. Przewodniczący Kapituły wręcza dyplom.
12. STATUETKA może być przyznana pośmiertnie, wtedy STATUETKĘ wręcza się najbliż-

szej rodzinie osoby zmarłej.
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